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.) népszó'etsegi muók előtéte n a s z s
hü'il.. a/.t hittük, az állandó' ült. 

ítancia kormányválság csak i’/Ví/g- 
nezleti oss etnggésben vidékei ben 
liunket, kisebbségeket A vezető 
európai korm-inyok politikai pro
gram.ia a liberalizmus derűjét, vagy 
a reakció borúéit lentik Európa <11 
latnai tol'.', Eddig csak ezeknek az, 
atmo>. ierikns tüneményeknek tör- 
\ eny sze tusé gé t k e r e s t u k- k u lu f 11 ik 
az egymás nyomába lépő korma 
nyék politikai hitvallásában. Most 
azonban azt kell látnunk, hogy a 
francia kormány'.ál ságlioz nemcsak 
az újságolvasó érdeklődése s nem 
csak a kozmikus jelentőségű politi 
kai események figyelése kot ben 
minke', Inneni sokkal közvetlenebb, 
•okkal inkább bőrre menő össze 
függés.

Azt olvassuk, hogy az 
fzé/yó .//a/.' is nagy ./i’icpi:

• nemzetisegeket megtagadó fran
céi nemzeti gőg közéleti képviselői 
előtt. Érthetővé 'ülik, hogy a nép- 
szövetségi üléseken a franci,.) dele 
gains miért tiltakozott hevesen és 
kitartóan a kisebbségi jogsérelmek 
népszó' etsegi orvoslásának gondo 
lata ellen. A francia politika már 
nem kevés idő óta azzal az érzéssel 
tekinti a kisebbségi kérdést, mint. a 
legsai.itabb belpolitikai problémáját. 
Amikor az erdélyi magyarság serek 
me a népszövetség elé került, ami

les. íe t i feled k (idt 
íranűa kormánynak 
kellett gondolnia: ma 
net) imki m A kisebbségi sérelmek 
kel szemben a iraticia kormány 
azért helyezkedett mindig a nemzed 
dítüiiok kormányainak álláspontjá
ra, mert száutoltiiu kellett állandóan 
az d a fenyegetéssel, amit a ki 
sebbségi lőrékv esek megvalósulása 
az ekviszi autonóm: ta mozgalom 
megerősítése, íölbátoiitávj pr-;; iv

hat.aio/ni, a 
mindig <o i a 
néked, h*d

Ment. A francia kormány ioggal érzi. 
I hogv a nemzetiségi kisebbségek ér 
dekében történő állásfoglalása köz- 

1 vetve az elzászi mozgalomnak is* 
kedvezne, a kisebbségek sérelmei 
u« k orvoslása, a kisebbségek igaz,, 
nak elismerése a francia belpolitika 
íegkeseriibb problémájává élesítene 
ki az elzászi aids atomism mozgat- 

I mai.
I Az elzászi kérdés megoldása tneg- 
I.könnyítené a kisebbségi kérdés meg- 
i oldását egész Európában.

el aszd 
volt s 

adandó
kibontako/aa íorg.\ olas<(kban, Azt 
pedig fáidalom nem nehéz 
i l l e g .illapitapí, hogy az elzár zi kér 
elésnek miiven hatása van a kisebb
ségi kérdésre általában.

Ma ez az, ni elzászi kérdés?
■i ■ aiteiaországnnh nmesenek ki- 

: eóbségei, az elzasx-lotharingiui 
nyelv nem német, liánéin csak dia
lektus eddig ez volt a francia 
hivatalos politikának álláspontja. 
A nem hivatalos élet mást mond.

i gy évvel c/ciöti nj német lap in
dult /u k i’nií cimmel. Ez a lan rövi
desen az elzászi aulonomista politi
ka vezetőjévé vált. A /.nknni! kis 
Itetiiap volt, amikor megindult s ma 
mar hatalmas napilap. A lap állan
dóan harcol a vallásos eizáiszi nép 
jogaiért s szültél nélkül hirdeti, 
hogy a német uralom ahol mennyi
vel kedvezőbb volt a vallásos nép 
heiy/eíe. A lapnak s a mozgalom
nak állandó célja a mai francia ura
lom diszkreditaiosa. a vallásos el- 
/.).■ nép előtt s az ősi jogok védel
mében követelt - autonómia. A 
/.ukunfl s akadatloii numkáiának 
eredm< m y ékéut uic g. • la k u 11 Sirass- 
bu gf oa a r/zz/H/zo,///./óé ligáim a 
Hcimatbund. A Heimatbund az el 
mull napokban felhívást intézett az 
elzás/i néphez, amelyben a Itei- 
mattién. lakosságot az ősi autonóm 
jogok védelmében zászló aki szó
lítja. A francia kormány felfüggesz
tett állásától minden közti.sztv iselot, 
aki a Heiniatbimd lag.ia. A francia 
közvélemény most feszült tígvelem
mel várja, hogy a kormány milyen 
álláspontra helyezkedik az anlono- 
mEdákkal szentben s ez az állas 
toglalás már előre szembeállítja 
egymással a franci,) politika legki
magaslóbb tekintélyeit. A hírek sze
rint Poincare azért, nem lépett be 
pénzügyminiszterként a tizedik 
Briarid-kormányba s azért nyílt fel 
a sorompó Caillauv előtt, mert
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N egyvenkét szóval, k e ttő  ellenében m ondták ki a h a tá ro z a to t •— A 
R adics-nárt a m inisztereké a képviselők és állam i tisztv iselők  fize tésén ek

/ag i.'b b " l jelentik; A honát pa i C vühóú rvfes, frcea és /snidaries \ mondanak a mandátumukról! 
rasztpárt parlamenti klubja szerdán | képv iselők nem tették maguké' á az 
egész nap ülésezett a horvát pa-| indítványt.. « a . a • a .Ai a s/.íoHbonbuu. Az illésen, amelyen 
A'/////. Pav íe elnökölt, Radies Ist
ván hosszabb beszédben foglalko

zo tt a politikai helyzettel és
efiíclfe a horvát paia>z(khib 
képviselőinek azt az eljárását, 
hogy a parlament elnapolásá

hoz hozzájárultak.
- • A horváti punts-ikhib mon

dotta Radies mint o radikálisok 
függvénye szerepeli a parlamentben. 
Az elnapolás annál inkább elítélen
dő, mert az adóegységesités. a dal- 
máciai ugrón iszonyokat szabályozó i 
(örvény és az árvíz a parlament in- , 
leuziv munkáját teszi szükségessé.

es Poincaré nem 
elzászi

l udfak 
kérdés-

Jria nd
megégi ezni az 
ben.

A iöllángoló aiitonomisla nio/ga- 
,o;i» — <a mozgalom élén <iz elzászi 
Eandtag volt alc’.noke áll s a kiált
ványt többszáz elzászi tan.ír, köz
tisztviselő, pap és lelkész irta alá, 
amiből már következtetni lehet a 
mozgalom méreteire -  érthető iz
galmat kelt a francia Pölitif dián s

A l-lnbuléscn Sibrnik agtárreform- 
ügyi miniszter <t dalrnáciai agrárvi
szonyokról és Rneeb foldmivelés- 
üg’á miniszter az árvízről tett jelen
tést. íMaíiievii s István képviselő ja
vasolta, követelje a klub a. kormány
tól, tmiíy a, partamvnl leykcséibb 
mitiMszius második l eiében dl ion 
össze és tárgyalja le a dalrnáciai 
agrárreformot. A javaslatot cyyhun* 
ynlay elioyadták, mire az, elnök az 
ülést íélbesz.akitotla és folytatását 

//(<' //ssic-.sfyes emberek, le Aleliaéui négy órára tűzte léi.

A h o rv á t parasztidéi) h a tá ro z a ta ifi
r‘>- mini ./.tereliU’k tudomására fog hoz

ni és ha ez nem Itasznéilua, Pintérnél- 
idioi fóti a parlamentben.

I. Annak ellenére, Imgy a nemzeti

’ Az eredmény kihirdetése után
I nuesarevies dr. és kfaiies képvise
lők kijelentették, hogy m in vetik obi 
magukul a Imlározatuak, mire Pa
dics l’av le elnök felhívta őket, hogy 
ebben az esetb'ui hagyják el a le i
met és ne tekintsek magukat u kJ.ab 
tagjainak. . 1 két képviseld erre el
távozott. p dics István utánuk kiál
tott:

A délutáni ülésen, amely szigo 
mait bizalmas icllegii volt, szenve
délyes viták zajlottak le. Az üléstí teuztv mmiKajat teszi szmvsegesse. drives v iták zailotíak te. Az ütést 

'Ezután padics dulmáciai útjáról re- ' este bél órakor tejezték be és annak- >1 ' I  I i I . . . . . . . _ ■ . . . .  ... *im áit és haugsulv o/.la, hogy a meg- 
i oc.vca’.s polibkdiöiiak Üahuúeiéiban 
mdv kevés nyoma van. Igen sok 
(Iáimén községben a radikális párt 
tartja kezében a hatalmat.

Padics beszed*' után (iíandzsa  
képviselő szolalt fel es a következő 
határozati jav aslatot terjeszt'tte 
e I ö :

lekintettel arra- hogy Nikics 
Mkai;; cidn- és bán? aüg.v i mi
niszter már hosszabb idő óta a 
horvát parasztpárt politikájával 
szemben saját külön politikát 
folytat, a horvát parasztklub 
bizalmatlanságot fejez ki iránta 
és nem tekinti tovább a Klub

tagjának.
Rrajaes képviselő kifogásolta, 

hogy a javaslatot Nikies tavusllétc 
ben terjesztik elő és így elzárják öt 
a védekezés lehetősége elöl. Padics 
l'avle eliiiik ezután szavazást rcn-

határozatairól a k'ivetkezö komuiü-: megeg.\ ezés mén- eg.v éve érvényben
tűkét tették közzé: vau. az Obztntna iormailug még

A horv.il parasztklub e hó lietedi- mindig nem szüld meg. horvát
kén tartott i'iészüi a ké'*'ctkezö itató 
i ozatokat liozE*:

I. \ hoí v áí. p<o,‘ ikhib a pái tel 
nők expozéiéiból azt lilia, hogy A.' 
kies Nikola rdd t \  bányai!gyi mi i \ ajdaságban oly au sulyos karokat 
niszfer .kuhm politikája a fegou;e.vo/?/i * i’ko/tak, hogy minden vonalon log 
akadálya a horvdí paraszfklub és a messzebbmenőid) takineko-ságot kell 
kormány közti hormónidnak. Ezért 
.1 horvát parasztklnb Nikieesel 
szemben bizalmatlanságát l e n d  ki 
és mert a miniszter külön politiká
ját az egész horvát nép elitéit, ki
zárta a kbdjböl.

J. Sibenik dr. agrárri fut ni mi 
niszter jelentése után a klub egy

Z.7//Z? b/szofiíiu a kormányt, hogy az 
é/bmandl fo'iniálag s nimesso mee.

A elemi csapások, különöseit 
Hetv '.’gin inéiban, bzetbiéiban és a

alkalmazni,
Ec kell szállítani ütvén száza
lékká! a miniszterek pótlékait, 
harminc százalékkal a nemzet
gyűlési képviselők napidijait és 
minden tisztviselő fizetését leg

újabb öt százalékkal.
Az egyes minisztériumok anyagi ki- 

hangulag elfogad .! azt a i,ivaslatot, ; adásait ts legaki.bb öt-tiz széizalék- 
kul csökkenteni kell. ilyen módon 
egy milliai doí lehet megtakarít mi 
az áivizkéirosultak javára.

(1. rtahitáciábuii ki kell építeni a 
községi öukorm.ins .zatot és végre
hajtani u szükség! s loldmmik ikat.

Kr> mese vies f vtna k ilépeti 
a R adics-pártbél

Rovaesevies loma I-éovtselö, aki 
,innak idején a disszidem: Radics-

tnely szermt követeim fogja a kor 
Hiánytól, hogy a. pariamenlei legké 
söbb augusztus második feb-ben hi 
vassa össze és a dal ii'.ka agiárvi

l cimm e/ nai. . , i szonyok végleges ti'itdeze-cröl szö-
delt cl, aim k\ tiv r* '■',l 1 1, m, /  ló törvényt íárgyaltassa le.

h ’ lo ellen Cltngtldliil. bi<in<!-\ , A h rfi
zsii. in d ö \s'iiy ni vs igv ; pit'a, hogy n radikédisedi és o hor-

Ait.ics Aikola erdő- és bánya
iig' i minisztert kizárták a hor

vát parasztktubből.
Nyolc távollevő képviselő irásbe

vöt parosztpört közti mege^ z- és 
áldásos és n ország nem .ellj' i 
helyzetéi megszilárditofte. A hor

■svoi'- ____  vát parasztklub állandóan támogatni pártiak einöke volt, szerdán este le-
hle^ hozz *j íi u't (irandzsa indít' a- . fogja a kormányt, azzal a feltétellel. 1 xelet intézett _ a /ugicbt Novo^tt 
nvfhoz niég dr. Krajaes kereske- hogy a esendöri és 1 özigazgatási, szerkesztőd 'gebe-'. \ he élben Kö- 
delrni ’miniszter, aki Dóit *biaban 1 ................. ’.... mhatóságok törvénytelenségen a kor-
időzik, dr. Jnpertna  postaü^yi inr- 
nisztei, aki- piagaban van, tű'abba

mdny mreszi/ídeté Minden ágén 
yuszaclcJ a hor at paravctklab. a

vacsevics közli, hogy
Mkics es társai kiza’' :r  it puves- 
nak lekinb cs ezért már bele-

horv.il
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lentette a horvát parasztpárt 
parlamenti klubjának, hogy ki

lép a pártból.
Kovacscvics a levélben végül azt 

a reményét fejezi ki, hogy hamaro
san többen követni fogják.

Uzunovics miniszterelnök 
Zagrebban

Uzunovics Nikola miniszterelnök 
szerdán reggel hét. órakor Zagrcbba 
érkezett. A miniszterelnök együtt 
utazott a horvát parasztklub ülésére 
igyekvő Radics-párti miniszterek
kel. Uzunovics egy óra hosszat tar
tózkodott a pályaudvaron, ahol fel
kereste Radics Pavle és egy csomó

V a sú ti ö s sz e ü tk ö z é s  Z sab aljon
4  noviszadi szem élyvonat beleszaladt a sztaribeeseji vonatba

Noviszadról jelentik: Szerdán reg- getö veszedelmet, gyorsan felugrott
gél öt órakor a sztaribeeseji és novi
szadi személyvonatok összeütköztek és 
a szerencsétlenség könnyen végzetessé 
válhatott volna, ha a sztaribeeseji vonat 
mozdonyvezetője idejében észre nem 
veszi a fenyegető veszélyt és lélekje
lenlétével elejét nem veszi a súlyosabb 
katasztrófának.

A Sztaribecsejről induló 8111-cs sze
mélyvonat, amely Zsabaljra 4 óra 40

mozdonyára és anélkül, hogy elvesztette 
volna télé k jelenté tét, teljes gőzzel visz- 
szafclé vezette a sztaribeeseji vonatot. 
Az összeütközés ennek dacára is meg
történt, azonban a sztaribeeseji vonat 
visszairányitása folytán lényegesen eny
hébb volt.

Az utasok között óriási pánik kelet
kezett, de emberéletben szerencsére 
nem esett kár. Mindössze két utas sebe
sült meg, egy Spusies Ignata nevű szta- 
ribecseji nő a kezén és karján, Dobra- 
nov Vojin noviszadi fodrász pedig a

, . , 41 ., . . .  . . - . ... perckor érkezik, az állomáson bevárta
iratot adott at neki. A imnisztcreliiok | a N.)viszadró] Szlariiiccscjrc induló 
kifejezte azt a reim-ayet, lioKy liléd-1 , „cm éiw onatol m elv  4 ó n

perckor érkezik Zsabaljra. A nagy i homlokán sebesült meg. A vonaton 
sebességgel érkező noviszadi személy
vonat hibás váltóállítás következtében 
arra a vágányra szaladt, amelyen a 
sztaribeeseji vonat vesztegelt. Amikor 
Jakab Miklós, a noviszadi vonat moz
donyvezetője észrevette, hogy az össze- 
iilközéss elkerülhetetlen, leugrott a 
mozdonyról és hagyta, hogy a vonat- 
vezető nélkül szaladjon vesztébe.

A becscji vonat mozdonyvezetője, Bar
csi János, aki a pályaudvaron tartózko

ben találkozni fog Radios Istvánnal, 
aki kihallgatást kért az udvartól.

Radios István a kormány 
rskonstriikciőját követeli

Uzunovics miniszterelnök és Ra
dies István küszöbön álló biedi 
audienciájának politikai körökben 
igen nagy jelentőséget tulajdonita
na k. Úgy tudjak, hogy

Radies István újabb súlyos kö
vetelésekkel lép fel a kormány

nyal szemben.
Elsősorban Simonovies szociálpoliti
kai miniszter távozását követeli, 
mert Simonovicsot, akit hóivátfaló- 
nak mond, alkalmatlannak tartja a 
neptuni konvenciók végrehajtására. 
A neptuni konvenciók ugyanis mun- 
káskérdésekről intézkednek és Ra
dies szerint Simonovies a dalmáciai 
horvát munkásság sorsát nem irá
nyíthatja.

Követelni fogja Radics Nikies el
távozását is, vagy legalább is azt, 
hogy tárcáját ne a horvát paraszt
klubot megillető tárcák terhére tart
sa meg.

Amennyiben követeléseit teljesíte
nék, akkor Simonovies helyét Kezs- 
tnan Luio foglalná el és Nikics tár
cáját egy radikális kapná.

dott, még idejében észrevette a fénye- bel felelősség.

utazó dr. Jovanovics Mikin csurovi or
vos nyújtotta az első segélyt a sebe
sülteknek.

Az összeütközés következtében az 
egyik vonatnak két vagnja, a másiknak 
egy kocsija rongálódott meg súlyosan. 
A személyvonatok két órás késéssel 
folytatták az utat a pálya felszabadí
tása után. A vasutigazgalóság megin
dította a vizsgálatot annak megállapítá
sára. hogy az összeütközésért kit ter-

függesztését és a miniszter döntéséig, 
illetve a választásra jogosult személyek 
által megválasztandó aj vezetőség hi- 
vatalbalépéséig dr. Koszics Mirkó fő- 
titkárra bízta a kamara vezetését. Fel
szólította Miroszavljcvieset, hogy az el
nöki teendőket azonnal adja át.

Miroszavljevies és dr. Csirics Milán 
közel háromnegyed órás izgalmas vi
tát folytattak a miniszteri biztossal. A 
vitának Miroszavljevies azzal vetett vé
get, hogy

megtagadta a miniszteri biztos ren
deletének átvételét,

amiről a miniszteri biztos jegyzőköny
vet vett fel, amelyet dr. Koszics Mirkó 
főtitkár és Jarisics rendőrkapitány is 
aláírtak. Milosevics Péter miniszteri 
biztos szerda reggel tiz órakor dr. Vn- 
kovojáe Zsárkó államtigycsznck írásos 
feljelentést adott át Miroszavljevies 
Koszta ellen.

A miniszteri biztos íélegykor írógép
hez ült és egymaga gépelte le a vasár
napra, e hó 11-ére, délelőtt tiz órára, 
a tőzsde nagytermébe egybehívott tel
jes ülésre szóló meghívót, amelyet a 
biztos és dr. Koszics írtak alá és amely
nek napirendjén a következő tárgyak 
szerepelnek: I. a mandátumok verifiká
lása, 2. elnökség és albizottságok vá
lasztása, 3. esetleges indítványok.

• «ssn er vaqgas
a módos! járás közigazgatása  

eiien
A jegyzők követelik, hogy a képvi

selő konkretizálja a vádakat
A Bácsniegyei Napló hirt adott 

arról, hogy dr. Neuner Vilmos ne
me tpárti nemzetgyűlési képviselő 
nemrég írásbeli parlamenti kérdést 
intézett a pénzügyminiszterhez 
Sztojkovies Milán csesztereki jegy
ző viselt dolgai tárgyában. A képvi
selő azzal vádolja Sztojkovies jegy
zőt, hogy az adóbehajtások körül a 
lakosságot megkárosító visszaélé
seket követett el és ezért a pénz
ügyminiszterhez a következő kérdé
seket intézi:

- - Hajlandó-e a pénzű,yy mini sz-

A szerelmes so f f  őr
É jsza ka  m eg tám adott egy trafikosnői., hogy szere im e t 

vallhasson  n e k i
Kedóen éjszaka egy ismeretlen 

férfi az uccán megtámadta Nagy 
Erzsébet szuboticai trafikosnét, aki 
a vasúton lévő dohánytőzsdéjének 
bezárása után hazafelé igyekezett.

Nagy Erzsébet a park mögött és a* 
Wilsonova-uccán keresztül ment a 
Senoa-tiecába, ahol észrevette, 
hogy egy férfi követi. A leány meg
gyorsította lépteit és sietve közele
dett lakása felé. A férfi a nyomában 
volt és a szabadkőműves páholy 
elölt utolérte. Itt a iminkáskíilse.iii 
ember megtámadta a védtelen női. 
Nagy Erzsébet, akinél nagyobb ösz- 
szegii pénz volt, azt hitte, hogy tá
madója a pénzt akarja elrabolni tőle 
és kétségbeesetten segítségért kiál
tozott. A lány jajveszékelése feléb
resztette a szomszédokat, akik kö
zül többen ágyukból ugrottak ki és 
segítségére siettek.

is fegyelmes lett a íratikosnő se
gélykiáltásaira és a helyszínre sie
tett. A fiatalember, amikor észre
vette a rendőrt, elengedte a lányt és 
futásnak eredt. A rendőr a mene
külő után vetette magát, az evangé
likus templom előtt elfogta es a 
rendőrségre kisérte.

A rendőrségen Vasziljevies Mi- 
lia.iló ügyeletes rendörfogalrnazó 
nyomban kihallgatta az éjszakai tá
madót, akiről kiderült, hogy fsoííör. 
Kijelentette, hogy nem akarta meg
támadni Nagy Erzsébetet, még ke
vésbé volt szándékában öt kirabol
ni, hanem csak be akart mutatkozni 
neki. Azt állította, hogy szerelmes a 
lányba és részegségével védekezett.

Az ügyeletes rendörfogalrnazó, 
mivel beigazolást nyert, hogy nem 
rablótámadásról van szó, szabadon 
bocsájtotta a soffört, de az eljárás

időközben a sarkon álló rendőr1 tovább folyik ellene

R en d ő rség  a  n o v isza d i k am aráb an
Á m iniszteri biztos fe lfü ggesztette  a kamara vezetőségét 

Az e’nnök m egtagadta a felfüggesztő  rendelet átvételét
Noviszadról jelentik: Szerdán még 

jobban elmérgesedett a kamarában du-
ter Sztojkovies Milán ellen vizsgá- | ló elkeseredett harc és
latot indítani és öt kvalifikálatlan- 
sága, valamint hivatalos hatalom
mal való visszaélése miatt állásától 
felfüggeszteni?

— Hajlandó-e elrendelni, hogy a 
m c g k;í ro s i t o t t 1a kossá g kártérítést 
kapjon?

— Hujiandó-c intézkedni, hogy a 
tnódosi járást megtisztítsák mind
azoktól az alkalmatlan közigazga
tási tisztviselőktől, akiknek egyetlen 
kvaliiiká'iója az. hogy hivatássze
rűen zaklatják a lakosságot?

Ezzel kapcsolatban a módost já
rás községi jegyzői most a sajtó
törvény dá. szakaszára való lüvat-

a miniszteri biztos karhatalmat volt 
kénytelen igénybe venni, hogy ren

delkezéseinek érvényt szerezzen.
Miroszavljevies Koszta szerda reggel 

ujra megjelent a kereskedelmi- és ipar
kamara helyiségében és mintha a mi
niszteri biztos az ö megválasztását ki
mondó határozatot fel sem függesztette 
volna, intézkedett, noha a kamara ve
zetésével ideiglenesen dr. Koszics Mirkó 
főtitkár kapott megbízatást. Miroszav
ljevies Koszta ezalkalommal már nem 
a kamarai elnök szerepéi válalía. ha
nem a kamarai főtitkárét, míg az elnök 
szerepkörét Ivkovies Mikola é-- Malen-

l'.o. ássál a következő nyilatkozat ! esevícs Gábor alelnökök együttesen töl-
k a / 'é.sét k é r k : töték ke. Ke:.",J nyolc órakor az ösz-

' iinl’p.-g', (g-J< p támadások és sze i hivatalit.ikol- In.' v u k s v . •hak es
rág .'.b  lyviiv .m osná g e lő tt s é r-  a Tamara i 1 áriái |,á; nem gyed li/ig
levetik a tnódosi járás önkormány- nyitva is volt. háromnegyed tízkor a 

kamarába érkezett Alfíosevres Péter 
miniszteri biztos, mire Miroszavljevies 
Koszta az alelnökökkel és a hivatalno
kokkal — arra való hivatkozással, iiogy 
Iván napja és ig.v ünnep van — eltá
vozott és a kamarái bezáratta.

zati tisztviselőit, ezért felhívják dr. 
Neuner képviselő urat. hogy amikor 
többes számban beszél, közöJjön 
konkrét tényeket, ellenkező esetben 
kénytelenek leszünk az említett cikk 
íróját a bíróságnál feljelenteni.

Milosevics miniszteri biztos erre a 
rendőrségre telefonált, ahonnan per
ceken belül megél kezeit Jurisics 
rendőrkapitány és Kesanszki Lázár 

detektív.
A miniszteri biztos utasította őket, 
hogy kézbesítsenek azonnal Miroszav
ljevies Koszténak egv meghívót, amely 
délelőtt tizenegy órára a kamarába szó
lítja az elnöki iratok és a kamara kul
csainak átadására. Kesanszki Lázár a 
Szrpszka Pankában kikézbesitette a 
meghívót, amelyet Miroszavljevies át
vett, de nem nyilatkozott, vajion annak 
eleget tesz-e, vagy sem Tizenegykor 
egy bankszolga azt az üzenetet hozta, 
hogy Miroszavljevies féltizenkettökor a 
kamarában lesz.

1 ell izénkét órakor Miroszavljevies 
Koszta, Ivkovies Nikola alelnökivel es 
dr. Nsirics Minin ügyvéddel megjelent 
a kamarában ahol Milosevics Peter mi
niszteri biztos közölte vele, hogy

a szerb büntetőtörvény HU. parag
rafusába ütköző hivatalnoksértésért 
föíjelentést tett ellene az ügyészsé

gen.
ügyben elrendelte a noviszadi kereske
delmi- és iparkamara vezetőségének fel

Játékból verekedés
Véres birkozc-verscny a Cara 

Iván-uccában
Véres verekedés színhelye volt ked

den este Szuboticán a Vili. köri Cara 
íván-utca. A verekedés ártatlan játék
ból keletkezett, de csakhamar annyira 
elfajult, hogy rendőrségi beavatkozás 
vált szükségessé.

Az utcát szegélyező gyepen Jováno- 
vies Ljuba szuboticai vasutas tréfá
ból egyik barátjával birkózott. Időköz
ben arra felé haladt Katona Antal vas
utas is, aki odaszólt Jov ánovicsnak, 
hogy birkózzon meg vele is. Jovanovics, 
aki jóismeröse volt Katonának, az első 
percben nem vette észre, hogv az it
tas, liánéin elfogadta a kihív ást és nyom
ban a földre tepertő Katonát, aki ezen 
annyira feldühödött. hogy egy követ ka
pott fel es azzal fejbe ütötte .lováiiovi- 
esot. Ez csak ekkor látta, hogy Katona 
ittas, mire menekülni kezdett, de Ka
tona üldözőbe vette. Jovanovics haza 
futott, ahová Katona is követte, de Jo
vanovics az orra előtt bezárta a kaput. 
Katona erre eltávozott, de később visz- 
szatért és feszegetni kezdte a kaput. 
Jovánovics azonban ekkor már nem tar
tózkodott odahaza, csupán a felesége, 
aki annyira megijedt, hogy kiugrott az 
ablakon, elszaladt a rendőrségre és be
jelentette, hogy valaki be akar törni 
hozzájuk.

Nyomban rendőrök szálltak ki a hely
színre, ahol Katonát még o t t  találták. 
Előállították a főkapitányságra, ahol 
megindították ellene az eljárást.

eredeti 
eső magol,-la i

Figyeljünk a kék-fehér  
piros védjegyre1*

A s p ir in
tablettáinak
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Kisebbségi Élet
A szebeni laniigvi inspektor nemrégi

ben rendeletet adott ki, inebben az 
inspektor.? h/s területén tekvö katito 
likus gimnáziumoknak megtiltotta, 
hogy zsidó c ; román tanulók 
végérvényes biznnvitvanyt adjanak ki, 
annak dacára, hogy éhben ,</ észtén- 
dobén is sgamo, zsidó es ront m ta
nuló látogatta a szebeni körzetbe tar
tózó katliolikns iskolákat. Az, erdélyi 
magyar no t parlamenti c-oportia' a sé
relmes intézkedés ügyében intet u  ntait 
iiteleseanu közoktatásügyi államtit
kárnál, aki revhító alá vette a rendele
tét es elvileg, bozzái.u iilt alilmz, hogy 
ngy a zsidó, mint a román tanulok a 
végérvényes iskolai bizonyítványt meg
kapják.

lonbozö területem keres és talál
helyezkedést. A zsidó kisebbség 
rchen meg latnuk elég kifejlett eser- 
kcszmozgalmat és találunk kiépített más 
társadalmi összefogó szervezeteket, <L’ 
<i magyar kisebbség elctcben még 
odáig sem mtott. ez, a probléma, 
(nyilvános megvitatás tárgváva 

lé ./cie J tessék- Hóimét kiválna a ióvn

el- 
k 0-

liogs
té-
e.v-

tíz,ed magjai partja; híveit ossztverbu
válni, ha min gondolkodik I

vezetéséről és nem előzi meg, hogy a 
magvar part ható erőiétől igen messze 
eső inas szervezetek nyerték meg őket. 
A pai kimentben a magyar kisebbségi 
csoport bizonyára közeli vonatkozásba 
kerül a szász parlamenti csoporttal t 
csendes beszélgetések közben bizony á- 
ra ió lenne elle m a szászok társadalmi 
szervezeteinek alapstruktúráját es az 
egé'-z tar adalniat osszelogo hálóza-

az (fiúsáé, .'iának kap< .nlódáG i-.ztémaiát

K a ta sz tro fá lis  fö ld c su sz a m lá s  
H olland-Ind iában

Négyszáz halott és hatvanezer hajléktalan a szerencsétlensé  
áldozata

O’

Hágából jelentik: Szűkszavú
szikra Iá viró-jelentések szerint

Mnlland-Indiában katasztrófális 
földcsuszamlás történt.

. . .  , , , . . .  A szerencsétlenségről egyelőre csak
yi idegenét a magyar gazdak tmilelo . ee(-'Szen rövid jelentések érkeztek és 
szívélyességgel fogadták, miután ez, , lgy neni |ellct lllög ., katasztrófa

igazi méreteit áttekinteni.
Az eddigi jelentések szerint

A szász gazdák nagyobb csoportja 
jelent meg az l'tdcly t Gazdasági Egye
sület gernyeszegi \ audorgy illé sén . A

az eiso eset, hogy a szászok resztvet
tek a magyar, gazdák gyűlésen. A 
szász gazdák Uernyeszegcii bejárták 
gnu lelek? Domonkos mintagazdaságaí 
es meghallgatták László Lercuc bir
tokos értékes szakelőadásait. A ban
ketten sok íelköszöntö hangzott el, 
melyek kö/iil feltiiiiési keltett Wet- 
meselier Ernőnek, a Szász Gazdasági 
Lgyesulet vezetőiének és a. petelei ta
nítónak nig\ figyelemmel hallgatott be
széde. Mindkét ieh/olalo a szász, es 
a magyai gazdák őszinte barátságának, 
testvei iességéiiek és összefogásának 
szükségességét fejtegette, hangsúly ózták, 
hogy a szászok meleg kapcsolatot akar
nak létesíteni az erdélyi magyar gaz
dákkal es kérték a magyarokat, hogy 
viszonzásul ök is vegyenek részt a 
-s, ász gazdák gazdasági kultúrájának 
munkájában.

a földcsuszamlásnak négyszáz 
halottja van és hatvanezer em

ber vált hajléktalanná.
A lakosság körében leírhatatlan pá
nik uralkodik és emberek ezrei 
menekülnek fejvesztetten. A kár 
hozzávetőleges becslés szerint tizen
öt millió holland Soriul. A mentési 
iiiunkálatok megindultak.

az aggodalom, hogy a bizottság 
a jövőben esetleg olyan tranz
akciókat lenne kénytelen esz
közölni, amelyek hasontóak vol

nának Bacher tranzakcióihoz. 
Popovics Sándor a bizottság lemon
dásit kény leien volt tudomásul
venni.

Bills osbitja a helyzetet, hogy 
a Viktória-malom igazgatósága 
is elhatározta lemondását, hogy 
ezzel dokumentálja a helyzet

tarthatatlanságát.
1 V iga gatóság lemondanál közgaz
da sági körökben igen súlya,nak tart. 
uik, meii ezzel a vállalat íufaiáon- 
keppen felelős vezető nelkid marad*.

Az uiabb letlcm.ényck miatt 
Popovics Sándor, a Nemzeti 
Bank elnöke eljárt illetékes he
lyett, ahol kifejtette aggodal
mait a történtek miatt és nem 
csilláit titkot abból, hogy hely
teleníti mindazt, ami eddig tör

tént,
mert az újabb fejlemények a Vikló- 
ria-konccrn egész szanálását felbo
rulással fenyegetik.

\ r  erdélyi kisebbségi színházakról

Jugoszláv állampolgárságot kapnak 
a hadseregben szolgált idegenek

Julius 15-ikéig kell benyújtani a kérvényeket
A liadügymiiiisztériinn rendeletét 

adott ki, amelyben felhívja mindazo
kat az idegen állampolgárokat. akik 
katonai szolgálatot teljesítettek a ju
goszláv hadseregben, hogy

állampolgárság iránti kérvényü
ket a közigazgatási hatóságok 
utján terjesszék fel a hadügy

minisztériumhoz.
,A rendelet közli, hogy azok a kül

földi állampolgárok, akik a bábom 
alatt, 'agy  a bábom után jöttek az

, . . . ország területére és katonai szolga-lon-en, | lesz.l elő az Ayaresc^kor- |at()( K,|iesi|cttck iugosz|liv h jd .
seregben, de jugoszláv állampolgármáin. A törvénytervezet elkészítésével 

dr. Jatiovics Jenőt, a kolozsvári ina- 
gyar színház igazgatóját bízta meg, 
aki a törvényjavaslatot már kidol- 
go/t(a és fölterjeszlette a közoktatás- 
ügyi miniszternek. A tervezet — mon
dotta egy nyilatkozatában Jatiovics — 
elsősorban a kisebbségi színházakra 
szóló koncesszió kiadásának rendjét 
és mikéntjét van hivatva szabályozni. 
I bben a tekintetben az, az egyik szem
pont, bogy a mostani szégyenteljes 
versenyzés megszűnjön, amelyért a 
magyarságnak valósággal pirulnia kei!. 
\ másik szempont, hogy a minisztéri
um kerületekbe csoportosítsa a váro
sokat és csak annyi koncessziót adjon 
ki, abánv színházat Erdély magyar kö
zönsége iemirartajni ind. A bamfadik 
■citipiini. bogy azok a regi sz iliig .iz -  

y.itók, akik ugv a hatóságokkal, mint 
színészeikkel szemben megfelellek min
den kötelezettségüknek, minden pályá
zás és utánjárás nélkül, egyszerű meg
hosszabbítás révén kaphassák meg uj 
koncesszióikat. Igen fontos az adók tisz
tázása, mert e tekintetben a törvény 
rendelkezései homályosak, 
ve is megfelelő cs kellően
költ prepozíciót tettem, a román és a 
magyar színházak egyenlő tehervised 
lési elve alapján.

*
figyelemreméltó cikket közöl a ko

lozsvári Keleti Lóság azzal kapcso
latban, hogy- a szász, ifjúsági szerve
zetek Nagy szóbeliben impozáns kon
gresszust tejeztek be: Az. iskolakérdcs- 
sel való foglalkozás írja — még nem 
jelenti az ifjúság problémájával való 
törődést, mert hiszen a sajátos eröha- 
talmi és gazdasági viszonyoknál fog
va mind nagyobb része az ifjúságnak 
az a réteg, amely kiszorul az iskola 
talai közül és a gyakorlati cjet kú-

ságot ezideig optálás utján sem tud-

5. II. B. királyságnak állampolgárai 
akarnak lenni.

minden további nélkül megkap
hatják az állampolgárságot.

A hadügyminisztérium rendeleté 
szerdán érkezett meg iSzubotica vá
ros tanácsához. A városi tanács fel
hívja az érdekelteket, hogy

állampolgárság iránti kérvényü
ket julius hó 15-ikéíg nyújtsák 
be a városi főjegyzői hivatal

hoz.
A kérvényhez a keresztlevélen, 

illetőségi cs erkölcsi bizonyitv.in.voii 
kivid csatolni kell a katonai igazol 
ványt is. Az érdeklődőknek részletes 
felvilágosítással szolgál a városi fő

tak szerezni, most, amennyiben az'jegyzői hivatal.

A  m a g y a r  k ö z g a z d a sá g i é le t  v e z e tő i
szolidárisak a letartóztatott Bacherrel

Lemondott a Viktória-koncern szanálására kiküldött bizottság  
és a malom igazgatósága

Budapeströl jelentik: A Bacher- 
iigyben szerdán váratlan fordulat 
állt be. Rachcr Emil letartóztatása 
tudvalevőleg közgazdasági körök
ben óriási izgalmai kelteit, mert ál
talános volt a meggyőződés, hogy 
ha Rachcr vezérigazgató szeren-

minden balsikerü üzlet bűnvádi 
feljelentés tárgya lehet,

ami óriási aggodalommal tölti cl a 
közgazdaság vezető egyéniségeit.

Ezt az, aggodalmat igazol.ia az a 
bejelentés, melyet szerdám Rousseau 
Illés, az. egykori I laditerinéuy ve -

csétlemil spekulált is, olyan cselek- zérigazgatö.ia teli Popovics Sándor- 
nién.vt semmiesetre sem követett el, nak, a Nemzett Bank elnökének. A

Erre néz- 
mcgindo-

amely bűnvádi eljárás megindításá
ra volna alkalmas. Ennek a meg
győződésnek a közgazdasági élet 
több előkelősége bizalmas körben 
nyíltan kifejezést is adott és bíztak 
abban, hogy a független bíróság 
nem fogja szankcionálni az ügyész
ség rendeletére foganatosított letar
tóztatást. . , .

Annál nagyobb megdöbbenést kel
tett közgazdasági körökben az, 
hogy a vádtanács is helybenhagyta 
Rachcr Emilnek a vizsgálóbíró által 
elrendelt letartóztatását és

főleg a vádtanács végzésének 
az az indokolása kellett köz
gazdasági körökben nagy izgal
mat. amcl.v megállapítja, hogy
ha valaki kockázatos üzleteket 
köt. ezzel a cselekményével vál
lalatával szemben hűtlenséget 

követ el.
Közgazdasági szakemberek szerint

ez a döntés azt jelenti, hogy'

Nemzeti Bank a Viktória-malom 
szanálása alkalmával a szanálás ke
resztülvitelére alakult Molinum- 
részvenytársaság és a Viktória közt 
felmerült vitás kérdések elbírálására 
ellenőrző bizottságot állított lel, a 
melyet megbízott azzal is, hogy irá- 

' nyitsa a Viktória konccrn ügyeit. 
| Popovics Sándor, a Nemzett Bank 
elnöke e bizottság elnökéül Rousseau 
illést kérte fel, a bizottság tagjai 
pedig Térfy Béla volt közélelmezési 
miniszter, k'enyö Miksa, a Gyosz 
igazgatóin, Rrcsz Károly, a Tőbe 
igazgatója és Mutsebenbaeher Emil, 
az Ontge igazgatója lettek. Ez a bi
zottság hónapokon át dolgozott, 
azonban szerdán

Rousseau bejelentette, hogy a bi
zottság visszaadja mandátumát, 
egyrészt azért, mert a bizott
ság közvetítő szerepe Bacher 
letartóztatása folytán megszűnt.
A lemondás másik oka pedig az

Pusztító felhőszakadás 
Egerben

Az egész  várost elön tötte  a víz
I geiből jelentik: Kedden este fel 

tizenegy órakor orkánszerii vihar 
vonult végig Eger felett, aiuelve' 
felhőszakadás követeit. Percek alatt 
olyan hatalmas víztömegek zadnhak 
le. hogy u:: ó'ssgfs csatornák bedu
gultak és a víz ellepte az neeákat. 
Különösen ,i város legmélyebb ré
szén fekvő belvárosi ueeák kerültek 
víz alá, ngy hogy a színházban, mo
ziban levő közönség és az éjszakai 
pesti vonattal érkező utasok nem 
tudtak hazamenni és lininalig keilett 
várniok, amíg a viz leiolyt az úttest
ről.

A Kertész uecában és a Makl.'ov- 
tiCüiftan, amelyek a legmélv ebben 
vannak, egy inéler ni:igass;igb,iu 
rohant az, .ír, amely házfalakat nö:.- 
lött ki cs ragadott magával. A fel
hőszakadás nagy anyagi kiirt oko 
zott és csak a tűzoltók és a mentők 
ön feláldozó munkálkodásának kö
szönhető hogy emberéletben in m 
esett kár.

.4 villanylclcpet is elöntötte a víz 
és még szerdán reggel sem lehetett 
a telepet megtisztítani, ngy hogy az 
á ram szó I g;i 11 a tá s szünetel.

A régi bűn
A szentai járásbíróság irodaiisztjét egy 
nyolc év előtti vagonfosztogatáser'. Őt

évi fcpyházra ítélték
Szentáról jelentik: kínon IcItuncM 

kelteti ,i törv ellenzéknek eg e
atirata, i'in b a s/eutai jái'.BIüi ó dec
im/ érkezet*. Az átiratban a pozsegai 
törvényszék közli, liog.v Nagvabumi 
S.'oulnr iárásbirósági irodalisztet i’ozsc- 
giin vagoiifosztogatds minit jogé!' eu 
öt évi fogházra Ítéltek el.

Az átirat vétele után Nagyabouvi 
Sándort mindenfelé keresték, de nem 
találták incg. Nagyabonvi később lé 
ként jelentkezett a rendőrségen, almi 

' őrizetbe vették. Az irodatisztet kihall
gatták a rendőrségen, kiliallgatás.iréd 
azonban semmi bír sem szivárgott ír, ű- 
váttosságra.

Nagyabonyi Sándor ellen a vav.oi 
fosztogatás vadja még I91S őszén uv. 
rűlt fel, amikor *Szla\imiábai) ul' 
szolgálatot teljesitctt. Nagyabouyit a 
nak ideién fölmentette az elsnfoku 
róság. Később az átmeneti idők no ' 
ewkig szünetelt ugye, amely felébbe/1 
folytán ngy látszik most került újra íá 
gyalás alá.

Nagyabonyi Sándorral szemben vá
rosszerte nagy részvét nyilvánul meg. 
mert a szorgalmas hivatalnok élénk 
szerepet játszott szülővárosa társadat- 
mi életében
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E zt a kerek fö ld e t járom é n . . .

Tegnap volt Szerencsem megismer
kedni Johannes Lingcn világkörüli uta
zóval, aki huszonnyolc államon keresz
tül néhány nappal ezelőtt bcgyalogolt 
a Városi kdvéhdzba is. Johannes Un- 
gen a harminchatodik golbrottcr, aki 
nekem már bizalmasan elárulta. hogy 
mellékesen újságíró és csak azért az. 
egy millióért utazik, amibe elindulása 
előtt fogadott. Magas szőke, jóképű 
holland gyerek, aki, mint kiderül annak 
a fényképes levelezőlapnak a szövegé
ből, amelyet uton-utféleu osztogat, egy 
Kokott Károly nevű úrral indult cl tu- 
lipánr-védjegyii hazájából és egy csinos 
kokett hölggyel futott be Szuboticára. 
A cserével jól járt. A kokett bizonyára 
kellemesebb utitárs. mint volt az a Ko
ko tt.

Beszélgettünk. 0  kérdezett, én felel
tem.

— Mit gondol, mi mindenen mentünk 
mi már keresztül? — és én egyszeribe 
meg voltam arról győződve, hogy amig 
Hollandiából ide masíroztak, sok min
denen keresztül ment ö is, meg a csi
nos kokett is. He válaszom úgy látszik 
nem elégítette ki, mert sietve felsorolta 
mind azt a huszonnyolc államalakulatot, 
amelyen keresztül Jótottak.

Azután én szerettem volna kérdezni 
valamit tőle, de megelőzött:

- Tudja-e mennyi dohdnnyul indul
tam el Hollandiába?

— Talán Hollandiából — javítottam 
k i...

— -Eli, luit onnan indultunk, hogy oda 
térjünk vissza, azon az önmagába visz- 
szatérő vonalon, amely a földet hu-

terek sem csalhatatlanok. Még a sakk
pápák is tévednek. Dohát gyerünk a 

tdroiju — és azzal felvilágosított arról, ; konkrétokkal.
hogy a föld gömbölyű, meg hogy to- 
rog, meg hogyha felkapaszkodom egy 
fára és addig kibírom, mig egyszer kö
rülpereg alattam, ugyanott teszem le 
a lábam, ahol felkapaszkodtam, meg 
hogy ö nem a fára kapaszkodva várja 
meg Hollandiában, inig Hollandiába ér, 
hanem eléje megy és igy aránylag gyor
sabban ér célhoz, mert a föld ellenkező 
irányban forog.

Ü tehát alaposan felvilágosított, én
viszont a legnagyobb jóindulattal sem ' sakkverseny közönsége most már nem | 
tudtam őt felvilágosítani arról, hogy 
mennyi dohánnyal indul: ki a nagyvi
lágba, mire megszánt és felmutatott há
rom hollandi forintot.

— Na nézze — mondotta — itt van. 
Ez volt az egcsz és most ennek a kama
taiból élek.

— Kamataiból? — jutottam hozzá 
végre egy kérdéshez.

— Na igen. Mert ezt mindenkinek 
megmondom és a három hollandi fo
rintra bazirozott vakmerőségemet min
denki honorálja. A honoráriumból tar
tom fenn magamat meg a hollandi fo
rintjaimat.

A csinos nőről meg sem emlékezett, 
pedig már a nemtudomhanyadik álla
mon keresztül tart ki vele. Tehát ak
kor ö is tartja. fis ha tartja, biztosan 
ki is tartja, azaz fenn is tartja. De iiát 
nekem eliez semmi közöm, az olvasó 
is fogadja úgy, ahogy akarja. Fogadja 
fentartással, ha úgy akarja.

Steiner lóvá tette királyát 
a budapesti sakkversenyen

Kosztics vette észre, hogy téves lépéssel nyert Colle ellen
Budapest julius.

Most már bizonyos, bogy a budapesti 
nemzetközi sakkverseny Ilire örökre 
fenmarad. Olyasmi történt ugyanis a 
iictcdik fordulóban, amit nemcsak ma 
és holnap, de századok múltán is em
legetni fognak a sakkozók világában, 
mint a maga nemében páratlanul álló 
esetet. A világ sakkszövetség első nies- 
tervcrscn.vc különben is bővelkedik 
meglepetésekben és hasznos tanulsá
gokban. Kiderült, hogy még a nagymes

Réti, négy nagy verseny győztese, 
Budapesten már két partiját vesztette 
el durva elnczcs miatt. Sakknyelven 
szólva »nem a helyes folytatást talál
ta el«, hanem olyan szarvashibákat csi
nált, mint amilyenek a kávéházi sakk
játszmák kilencven százalékát szokták 
eldönteni. Rubinstein, a nagy Rubinstein 
is ilyen durva elnézés miatt vesztett 
Jates ellen. Nem csoda tehát, ha a

vak hittel és tisztelettel figyeli a nagy
mesterek játékát, ellenkezően kíván
csian lesi, mikor húznak valamilyen 
vadat még a legjobb hadállásban is.

Aztán rátértünk további beszélge
tésünkre, amelynek során kiderült, hogy 
nem mindig két lábon hajszolták az or
szághatárokat, trappoltak ncgy lábon is. 
lovon, tevén, szamáron, autón, tehenén, 
kerékpáron, amelyekről mind van fény
képfelvétel, repültek strucmadárral, er
ről is van felvétel. Vonaton is. Erről 
azonban nincs fényképfelvétel.

Amikor pedig vege szakadt beszél
getésünknek, megkérdezte, hogy mikor 
indul a gyors Topnia felé és aztán me
legen elbúcsúztunk, miközben vidáman 
dúdolta:

— Ezt a kerek földet járom én ..
Ezt csinálja ő, én pedig előveszem 

noteszomat és beleírom liarminchatodik 
golbtrotter barátom becses nevét:

Johannes Linken. md.

De mindennek a betetőzése volt az, ami 
a Colle—Steiner-parCt a fiatai magyar 
mester kezébe adta. Steiner játszott a 
világos bábokkal. Colié jól védekezett. 
A középjátékban mind a kelten előnyös 
pozícióra (ettek szert. Közben Steiner a 
kirdlyszdrnyon elsdneolta u királyát és 
igy királya a gi-mezőre került. A to
vábbi játék folyamán Steiner még egy 
lépést tett a királyával, királyát a hl- 
mezöre tolta.

Még néhány ilyen lépés következett 
mind a két részről. Steiner véletlenül 
hozzáért a királyhoz, amely erre el
esett.

— Rossz ómen — zúgták kórusban a 
kiváncsiak, akik nagyszámban gyüle
keztek oda, mert Colle négy egységgel 
és egy megnyert fiiggöpartival a tar
solyában, vezetett a mesterek élén. 
Steiner észre sem vette a megjegyzése
ket, nyugodtan visszatette a leesett 
királybábot a táblára. Hosszú középjá
ték, még hosszabb végjáték követke
zett, amely Steiner győzelmével végző
dött.
hozzáért a királyához, amely elesett. 
Kosztics, a versenyre érkezett jugoszláv 
mester azzal frapirozta az egyik pamla- 
gon csüggedten üldögélő megvert belga

mestert, hogy a játszma folyamán két
szer adhatott volna Steincrnek egy le
ncsés mattot. Colle nem hitte a dolgot, 
a vállát vonogatta. Kosztics azonban 
erőszakkal leültette eg.v sakktábla elé 
és lejátszotta neki a saját partiját a 
Coliétól vezetett jegyzőkönyv adatai 
alapján és bebizonyította neki, hogy 
csakugyan kétszer adhatott volna sakk
mattot. De még ennél is nagyobb dolog 
derült ki. Steiner a hl-en álló királyá
val egy Ízben f2-re lépett, vagyis ló
ugrást tett vele, amire még csakugyan 
nem volt példa a sakk világában fr- 
kutzktól a Fidsi szigetekig, különösen 
mesterversenyen.

Colle és Koisztics csodálkozva néztek 
egymásra. De csakhamar erre is vilá
gosság derült. Steiner nem a hf-mezőrc 
állította vissza az eldőlt királyát, ha
nem a gl-mezőre és ezt a tévedést sen
ki sem vette észre. Sem a sakkmeste
rek, sem a k.bicek.

Steiner eszerint egy érvénytelen, 
vagy falán helyesebben szabálytalan 
húzással és téves esoportositásu bábok
kal nyerte meg a Colle elleni tulajdon
kép elvesztett játszmáját. Colle az első 
rémület után óvással élt. Eleinte vissza 
akarták utasítani az óvását azzal, hogy 
a parti befejezése után nincsen óvás
nak helye, később mégis zsűri elé vit
ték az ügyet. A zsűri azonban az angol 
szabályokat fogadta el és azok szelle
mében Colié óvását elvetve, érvényes
nek jelentette ki u Colié—Steiner-partit 
és Steiner javára irta u győzelemért já
ró pontot.

Colle egészen nekibusult. Alig tudtuk 
szóra bírni.

— Nagyon bonyolult parti volt — 
mondotta — lekötötte a figyelmemet 
Steiner támadásának helyes kivédése, 
nem vettem észre, hogy a hl-mezö he
lyett a gl-mezőre tette Vissza a kirá
lyát. Azt hiszem, nem kell bizonyítani, 
hogy más lett volna a parti lefolyása, 
ha a király a hl-mezőu maradt volna. 
Egyébként ez az elnézés nem szenzá
ció. Réti egy sakktornán egyik parti
jában két lépést tett a királyával és 
utána elsdneolta, mintha semmi sem 
történt volna. Senki sem vette észre. 
Lehet hogy ö se.

Ilyen szórakozottak ezek a sakkmes
terek.

(üy.)

1926  ■ julius

Alkohol
Irta: Szécsi ferer.c

Nem igen értették a mátraaljai fa
lucskában, hogy miért cp náluk tele
pedett le a logika nyugalombavonult 
professzora, az I.)d\hadsereg kapitá
nya. Azt is fnrcsállották, hogy olyanféle 
tudományt tanitott. amilyenről még .1 
törvényhiró, a falu esze se hallott. 
Ezekért csak bolond embernek tartot
ták. De csúnyán megharagudtak rá, 
amikor kitudódott róla. hogy utálja, 
sőt üldözi a szeszes italokat. Még a 
bort is! Gonosz ember lehet csak, aki
től az ilyesmi kitellik.

Csufolkodó, vihogó 
vette térítő utjain a 
szemes tudóst, mikor 
len prédikált. Kivált 
fáradozott, hogy a 
rögzöttebb korhelyét 
társadalomnak* *. Egy 
lőtt, toprongyos 
lett szarkatoll 
csapott zsíros 
Főképpen ehhez

csődület kö- 
félszeg, pápa- 

az alkohol el- 
ínikor abban 

község legmeg
ad ia vissza a
szörnyen zui- 

alakot, akinek ved- 
lietykélkedett a félre- 
kis kalapja mellett, 
a munkakerülő, min

dig jókedvű cletnn'nészhez intézte 
szokott szózatát a szelíden méltatlan
kodó puritán:

•— Szerencsétlen testvérem! Tudatéi
ban van-e annak, mennyire vissza
tetsző, az emberi méltóságot mennyire 
sárbatipró az ön állapot.1? fis ismere
tében van-e ön ama végzetes veszedel
meket magukban rejtő, kóros elválto
zásoknak, melyeket az átkos alkohol 
idéz elő az emberi szervezetben?

Mentse meg 
boldogtalan! 
italoktól!

*
Az utkaparó volt a próféta egyetlen 

bizalmasa, Srófoseszii, sunyi kis cm- 
berpéldány. A háborúban egy fogoly
tábor hősies őrzésével szolgálta a Ha
zát. fis nem is annyira az utak Kapa
rásából. mint inkább a művészi töké
letességre fejlesztett potyázásból élt. 
amit tudvalévőén csak az tud megcsi
nálni, aki bánni tud az emberekkel. A 
gyerekesen naiv tudóssal könnyű vei’ 
elhitetnie, hogy ő az egyetlen bor
nemissza ember a faluban, holott a 
legapróbb kölök is tudta. hogy titok
ban iszik a vén kujón.

Ennek a nevezetes férfiúnak pa
naszolta el baját az iidv szorongatott 
harcosa. Hogy a takarékban amugyis 
gyöngén kamatozó csekély örökségét 
máris aggasztóan leapasztotta az al
koholellenes propaganda. Magából a 
szerényke nyugdíjból meg alig lehet 
megélni. Egyszóval a leolvadt tőkének 
jobb gyiimölcsöztetésc után kéne nézni.

Csábitó kilátások villantak fel az ut
kaparó lelki szemei előtt.

— Szőlőt kell venni! — szaladt ki 
száján a szó.

Szörnyiiködve tiltakozott a tanár, 
li g\ még ő termeljen alkoholt?! ö, 
akiről az egész világ tudja, hogy a 
szesz elleni küzdelemnek volt minden
kor meggyözödéses hirdetője?! Soha. 
Inkább éhenpusztul.

De nem tágított az utkaparó. Na- 
gyonis megbarátkozott már az ingyen

idejekorán a testét-lelkét, 
Tartózkodjék a szeszes

bor kecsegtető perspektívájával. Ör
dögi svádával fejtegette, hogy tulaj
donképpen nein is annyira a borban 
mint inkább a sörben, de kiváltképpen 
a pálinkában leledzik az az embergyil
kos alkohol. Aztán meg ennivaló cse
megeszőlőt is lehet termelni. Vagy 
gyógybort a betegeknek. Ami Isten
nek is tetsző cselekedet, fis még ki is 
fizetődik. fis milyen gyönyörű, egészsé
ges, hálás foglalkozás. Amikor pedig 
a mar ingadozó öregur a logikával pró
bált előhozakodni, a kisértő, nem értve 
meg ugyan, hogy mi fán is termett az, 
de azért kemény meggyőződéssel vág
ta vissza, hogy tán mégsem érdemes 
holmi logika kedvéért éhenhalni.

Ezzel vette le lábáról a professzort. 
Aztán a sógora hitvány szőlőjét, meg 
a saját vén gebéjét is reásózta hama
rosan. (Ezt az állatot »Oinofilosz«-nak 
nevezte el az újdonsült szölögazda.)

*
Megindult a szőlőművelés. Tudo

mányos alapon. Könyvekből. Az ut
kaparó gyakorlati útmutatása mel
lett. (Aki tudniillik szintén nem foglal
kozott még az ilyesmivel.) fis Oino- 
filosznak kevésbé lelkes közreműködé
sével .

Ez a nagyetü, de lomba négylábú , kenv veszteséggel adott túl a szolon, 
nem váltotta valóra a hozzáfűzött vá-1 fip mikor a pénzecskéje silány kis 
rakozásokat. Kötelmei közül ugyanis: ' maradványát készült visszavinni a U- 
liogy hátasparipaként szerepeljen, kor- , karókba, hozta öt össze megint a vclct- 
dét, kapáiét húzzon és trágyát szolgál- i len az ezúttal is  elázott szarkatollassal. 
tasson, csak az utóbbit teljesítette szi- Meg sem állott előtte. Mérgesen, mí
vesen s lelkiismeretesen. dorodva félreköpött cs csak annyit

Noé bácsi — igy csúfolták a falu- mondott, hogy: 
ban a professzort — ebben az időben — Disznó!

találkozott újból az árokparton holt- 
részegen heverő szarkatollassal. Ba
rátságosan, szeretettel hajolt le a régi 
ismerőshöz:

—■ Szomorodottan kell leszögeznem, 
szegény barátom, az ön állapotúnk 
sajuálatraméltó voltát, de meg tudom 
érteni, tellát meg is tudom bocsátani 
annak a szükségszerűséget, hogy a 
szegény ember az ö nyomorúságának 
tudatát bizonyos fokig mesterségesen 
elhomályosítsa. Minekutána pedig az 
ön szájiiregéböl kitóduló párák ama 
tényre vallanak, miszerint nem kárt- 
okozó és elaljasitó sörtől, vagy pláne 
pálinkától ered az ön mámora — emez 
enyhítő körülmény méltányos figye
lembevételével, felkérem, miszerint, ha- 
zavezethetése céljából, karomba ka
paszkodni szíveskedjék.

*
A gazdálkodás első esztendejében, a 

rengeteg bajjal, vesződséggel és költ
séggel termelt csekélyke vinköt csak
nem egészen elkóstolta az utkaparó. A 
második évben meg végképpen helébu- 
kott vállalkozsába a szegény profesz- 
szor. w

Előbb eltemette Oinofilöszt. Aztán 
kirúgta az utkaparót. Végül pedig étze-
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A k am aráb an  csü tö rtö k  e s te  dói cl 
F ranciao rszág tó l a

vasú ti k ö tv én y ek e t •— A lira k á t

f r a n c i a

a  korm ány so rsa  
jó v á té te l

, fi s

r .
I tőzsdén narxv l^nnkvasárlás indult 
meg, ami i úriéin piacon szerdán 
reggi ! folytatódott, úgy hogy n ko
ra reggeli órákban a francia trank 
Zürichben N ló-'.g is felment. A vé
teli megbízások i iinló/ése után 

i azonban a hangulat im a bizonyta- 
i V é m e t o m á s f  i latin I vált r . u/ én a után a kínálat 

jutott túlsúlyra, aminek hatása alatt 
a kedd' árnyereség veszendőbe 
ment. Tizenegy órakor m ir a frank 
ITSd-us ktírzu on alig talált « Hic- 

) Ivezesre es végű) • keddi I k"J-es 
'zárlattal szemben szerdán 13—SMel 
i zárult a frank.
I A beiga frank szerdán reggel Zil 
piciiben ló pontos árnyereséggel iu-

nv *
tr • »r-n:>

a d o t t

ztrőfáfis zuhanása  N ew yorkban

Pénzügyi Loca rnó t sürge tnek Londonban
Párisbó) if lentik; Az a szónoki :>i-’ 

k'.r. ormi (aillatix .i kam ara kedd 
délutáni illésen aratod, osztatlan 
voll. bún/ (/ jobboldal, sem a balol
dal nem tinimt ( iaillaux beszédének 
lenyűgöző Indusa alól szabadni ni.
Miudazonálíul

Caiíiaux a csatát még nem 
nyerte meg.

\ szerda tvggoli lapok óvatosan és 
faríózkodóaii írnak Caillanx pénzügyi 
expozéjáról. Inkább csak a külsősé
gekre helyezik a snlv t, annyit azon- súrolna es ezzel jelentős kölcsönhöz

Z-*bohémeket és elsőbbségi rés 
fényeket, f raneiaország ennek 
ellenében .» Ea.ina-vidéken nyúj
tana \'>nvo>r ./ágnak különbö
ző jelentős politikai konees/.- 

sziékat.

a jegybank kormányzói nem
zetközi nén/HRH konferenciát 

fognak összehívni.
Angol pém/ugyi körökben '.'gyre ter
jed az .1 vélemény, hogy az európait 
valutád: stabil izédé séd estik a j< gy

eiül!, tíz óta l ijbau azonban uoa 
megindult a bessz és tizenegy ó ra
kor már íd.iö-ös .non kínálták a 
belga frankot, amely végül ITz’l) ti 

irult.. ziék-.i 1 i . á , • zárult.. . */**«»«• . ■válniuk siahdizatasat estik a /zen- . , , ,
Arról is szó vau. Hogy l ritnctaor-\ . Vll-tl)l,-,plilir<l'v ,l h hm mér i A IIUUKV aliitaK kozni a Ina auvnl, a Irancia PcüzúSvV L iA L to B J y  S u ,. , ,  Zu,iO .hu,
kormányunk rendelkezésére bocsát- , m e^-vö ödé- iik lnmv í Tűt vo' ’ azonban későn dcluti
inunk u birtokukban levő német ói- ' > \  7, . - . ücwyorkban tt Unt hataimas drz
intim mi rubini knh'é'n veket nniiktt ** Locat no pénzügyi kenust senvedett. A keddi id diindulná vasúti kötvényeket, műiket 
\ t  met ország ugyancsak visszavd-

ban meg,idapitaitak, hogy iiuilluiix 
beszéde retorikailag remekmű volt 
és nem téveszthette el haidsdl.

A Jobboldali lapok meglepő ió» 
indulatot tanúsítanak Caíllauv- 

vai szemben
és a baloldali lapok is elismerik, 
hogy (.aiilaux semmit sem szépített 
és sí minit smn takargatott. hangsú
lyozzák azonban, hogy programút 
kiábnínditö. A Ital-mos az a felfogás, 
hogy

a kormány a kamarában a fel- 
hataíinazások körül fogja meg- 

vívni a döntő csatát.
.lJe:g enné! is veszedelmesebb kér

dés azonban a washingtoni adósság- 
rendező egyezmény, mert ezzel 
szemben a szocialisták a legszél
sőbb ellenzéket képviselik és rnere- 
yen szernbenállnak a jobboldallal.

A vita kimenetelét a lapok op- 
íimisztikusan ítélik meg és an
nak befejezése csütörtök éjsza

kára várható.
Bizonyos, hogy a vita során Cail- 
laux még többször fel fog szólalni, 
hogy megvilágítsa
azokat a részeit, amelyekről ellen 
felei azt állítják, hogy ingadozók és 
fíriand miniszterelnök is nagy be
szédre készül.

Szerdán délelőtt a kormány mi
nisztertanácsot tartott, amelyen a 
pénzügyi kérdéseken kívül a tiszt
viselők fizetésrendezésének ügyével 
is foglalkozott.

Az ország minden részéből elé
gedetlenkedés hire érkezik és 
különösen a postai alkalmazot

tak lepnek fel fenyegetően.
A kabinet tagjai kozott ebben a kér
désben nincs megegyezés és egyes 
miniszterek azt kívánják, hogy a 
kérdést végleges döntés céljából vi
gyék a parlament elé.

A ném et birodalmi bank 
elnöke Londonban

Londonból jelentik: Or. Schaehl, 
a német birodalmi bank elnöke Lon
donba érkezett és látogatását az an

jut tat mik f rum iuorszdgnl. 
A Morning Post szerint számolni

von azzal a lehetőséggel, hogy az 
angol Nemzeti Bank és a Bederal 
k’ezerve Bank kormányzóinak párisi 
tárgyalásai arra fognak vezetni, 
hogy

1

tr
ial- 

déiutdu 
u-

hanást szenvedeti. A keddi i.j dol
láros jegyzéssel szemben a lira 
szerdán 3.34-ig esett vissza, agy 

_ hogy zürichi paritásban I7.J..’ G.ü- 
richi zárlat 17.70) svájci frank a Ina 

a líra 
ind-

\ jusi bessz l/.öd-es mely pontja alá 
Caillanx pénziigv i exiaazéj.iuak f Lz volt eddig a líra legmé-

a politikai Locarnót pénzügyi 
Loearnónak kell követni,

mert csak igy lehet az európai álla
mok gazdasági egyensui.v át helyre
állítani.

A /rankva ttrfák  árbüllárnzfísa l' (' r' í*l'-*b u^v hog\
Zíinchbcn és N cw yorkban " kau's-tro.ahs

hatása alatt kedden, este a ncv. yorki1 lyeöb kurzusa.

ü z m á a y  h d y z e : e t

A kormány bukását elkerülhetetlennek ta r tjá k  — Radikális-demokrata 
koalíciót, vagy széleskörű koncentrációt jósolnak Radicsék mellőzésével

kálispárt tagjai közé, csakhogy nem 1 közeledett azokéhoz, akik óhajtják a ra-Beogradból jelentik: A horvát pa- 
rasztpárt képviselőinek zagrebi konfe
renciája, amint előrelátható volt, meg
hozta a politikai élet szenzációját: A'f- 
fdes Nikola miniszternek a pártból való 
kizárását. Az c  emény híre már a deli 
órákban elterjedt Beogradban és nagy 
izgalmat váltott ki a politikai körökben,

... különösen <i kormány táboréiban. Nikics 
<,yIĤ C',,i1na ''í kizárasa nem érte váratlanul a közvéle

ményt, azok után a sorozatos támadások 
után, amelyek őt eb-ó disszidálása óta 
Radies István részéről állandóan érték.
.'dost, a parlamenti szünet alatt, ennek 
hirtelen bvkövetke. esc azonban mégis 
atlmzta .'-őkaknak a politikai szainitását 
ts rneipiyorsitutta a politikai heiyzií 
tiszttizási folyamatát, amely igy hama
rabb indul tneg, mint ahogy a kormány 
remélte. Atelol, hogv a K'aoics-párt 
gesztusának kó veden kovetkezménjei 
milyenek lesznek, ma még nagy bizony
talanság malkodik, mar csak azért is. 
mert Uzunovies miniszterelnök nincs 
Beogradban, hanem Blédben van, ahova 
megérkezett Radies István is. ,

A helyzet súlypontja tehát pillanat
nyilas Blédben van.

Uzunovics és Radios kihallgatásán 
dőlhet cl u kormány, valamint az

egész kormánykoalíció sorsa. . . . .
Beogradban már lázasan mérlegelik a [a kormány munkaképességét, v.ua-

igen valószínű, hogy ilyen messzemenő 
lépésre a íadikálispártbari hajlandóság 
volna. Éppen ezért

a legkomolyabban számolnak ma 
már a kormány bukásával és egé
szen uj politikai konstelláció meg

teremtésével.
Nagymértékben komplikálja a helyze

tet basics visszatérésének bizonytalan-

dikálispárttal való együttműködést. 
Szerdán
Davldovics baráti körben kijelen
tette. hogy a demokratapárt haj
landó volna rcbZtvciuii a kormány
zásban, de csak akkor, ha az u.i 
koiműny előre biztosítaná a maga 

számára a választások vezetését.
A demokraták kormánybalépésc egy-

sága. Ila Basics hamarosan visszatér azíídtjuleg a muzulmánok belépését is je- 
országba, aLkor rendkívül csökken cgv I lentené, mert a kél pártot ma már po-
olyan megoldás lehetősége, amvö a ie- lítikai egv ségnek tekintik ebből a szem- 
lenlegi parlament kebeléből munkaképes i ponti ót. Szó van Pribicscviesék bevo- 
konnuity alakítására v ezetne. Basics v isz-1 uá- áiul is, akik ma mar nem állnak 
szaerkezésének elhalasztás a v iszotil I oh au merev en a radikálisokkal való 
megnyitná az ajtói a legkülönbözőbb i niabb kooperáció gondolatával s/emben, 
kombinációk számára, amelyek esetleg 1 mint néhány hónappal ezelőtt, higve-
uiabb kormánykoalíció, vagy szele 
koncentráció lehető' tgció! ■ gólnak. 

Jellemző, hogy
mindezek a kombinációk csaknem 
kivétel nélkül azon alapulnak, hogy 
a kormányból Radicsék kimaradná

nak,
vagy legalábbis olyan erős újabb cső 
portok bevonásai számitják, amelyek

I

lemreméltóak azok a kombiim lók is, a 
melvek szé!e>.körii koncéntnitió alakú 
testit joioiják, eme’ybeii Radient k k;!m 
■xd.sdval a radikáksokon kívül a Rrdv- 

csevics-párt. a Davidovics-párt Spahn 
ókkal, Jovanovics Ljuba csoportja, sőt 
esetleg a földmivespdrt is részt vernie. A 
kormány tagjai, akik szerdán általában

____  _______ ________  várható eseményeket. Az a tény, hogv
gél pénzügyi körök szokatlan ér- : uz, eddigi jelentések szerint

igen keveset mutatkoztak a politikai
Radlcsck befolyhat i in ú ó a c n  " é í , é  H 'c l  l l . e s , .o k o t i  s ,  ülekczöhcl. ci„. a k s- 
kentenék ca a lu.rvát „araszlpárt ön- i ^ o e b b  rezeivallsas allaapnnl.ara be-
,é„tes kivonulása eseten is biztosítanak Ivczkednek es Lzunovics , r.szaerke-e- 

seig semmilyen iranvban sem hajlam 
dók vélctnénv; n\ilv.mit.ini a •helyzet
ről. IJzttnovics különben állandó telefon 
ériutki zést ta '1 fenn Bco’.rrddal, de Ili

je ei köréi’.'I sz.irm.tzó éne aha ek sze- 
tiní még tmiíéle irslrukciót sem 
adott és i’cm ted ío’ucsubb köziéstkeí 
audicnci'ia v• edmén.véröl. A helyzetet 
miudepképpen válságosnak ’arfi ik ó , 
egv ediili kim,;.,:', az Tzmiot ics-kormány 
gvors lemondásai tekintik.

Az*adamstahl? vaggon- 
beszerzések

.mennyi kombináció közút
a demokratarártnak a kormányba 
v aír bev onása áll leginkább előtér

ben.
(leklődésc kíséri, annál is inkánk Cser|icnhagyiák összes liivei és c-ak két 
inert a látogatás összeesik az angol akadt a horvát paraszti'.írtban,
Nemzeti Bank és a nevvyorki I oeJc-.y
iái Lezci vc ILmk kői •u.iuyzoit ak 
franciaországi tartózkodásával. ,észén
Daily t elegraph szerint Bcbacfit ion- Nikicset a kornianynan ovannra szamara meg nem von
eloni tartózkodása szoros usS/’.clUg- J ,re ,,taTl.,á'!v \ kizárás után. aiiieiv gadni L zunovic- aiánkiü
gésben vau azokkti; a .at a " i ,, f,,, nii-,r alighanem véglegesnek te-, niokratai. vezetők és a r
sekkel, amelyeket laiam, miniseit t - .. kormány raditió- zctoi közöd szakadat
• Ö B  x  :lr - Hlj e  ' ! z : ' '  " .T T T B  é  u .  Ó m  f e n n . .

Van^i K(f\ele fii j x .ti. mc[lclÍK j,0Sy Mkics weimardd J  hivatalos társulások ie
hant, bízó- ;,;k T ^ 7 ™ » v te  ^ r i .  mert ikit mar tcin-scn el,.k.?

i.jsi nem szavazott a kizárása melled, j . ' /  ma már sokkal inkább megéred 
sulvos.ibba teszi a helyzetet a indikái- megv alósitáisi a, mint .’ egutóbbi v . . -

I Jav idov ic-ékahiknek az a i.örek\ésiik, g-ok alkalmával, aiuiko 
a kormányban továbbra 

\ kizárás után. aiiieiv

■

a német birodalmi bank bizo
nyos engedményük iejében fiaj- 
‘atidó arra. hogv megvásárolja 
Traneiaországtöl a jóvátétel fe
jében adfbí birodalmi vasúti

szamára még nem vsa lelietséges elfo
gadni Lzunovic- ai.ini.uál. X’öla a dc- 
nokr.ita vezetők és a radiíc iisnert v c- 

tlan kontaktus 
nem i .- -ól tót te a

iellcgéu. de a.o-
itette. Érdekes,

Racncuk czí. zcn bizonyosan ttikco íór-j iiogy amíg a ko. < lm . rban. cb.ős.nrban 
‘.diái is a magvk szamára fogják éove-• i.taga L)a\>i.dovtes 1 mba ellenezte part- 

1 Lehetséges megoldási módnak lát-i rúnák-a kormányba való belépését, ma 
•szik ‘<L’ J io g y ^ N v e n n é k * a - > r a d i -  ! mar. Davídovncs áliis.r-o. 'ja .̂ isr ero.-en

/A Pasies iíáda ügyeit tárgyaló bizott
ság szerdán déleiül! ké .llgaiLt Sztauiiz 
Audi.' vo’.i kozlekedc ,i minis/tet’ azok
ról a beszerzisekrul, amclveket a mi
nisztérium ne adamstahli 'ágon- m lo
komotív* gyárban.. c s ek azé'í.
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Sztanics Alidra kijelentette, hogy ami- Boszniában és Hercegovinában pedig 
kor ö átvette a minisztérium vezetését, í Timoticvics Koszfa és Mihájlovics Lju-
a szerződések már meg voltak kötve és 
mindent elkövetett, hogy a szerződése
ket érvénytelenítsék. Kijelentette a voli 
miniszter, hogy a szerződésekből a 
cselikorona emelkedése folytán az ál
lamra rengeteg kár háramlott. Amikor 
a gyár számláit bemutatták, ő elrendel
te, hogy csak hatvan százalékát kell 
kifizetni és bizottságot küldött ki a 
számlák felülvizsgálására.

A parlamenti bizottság csütörtökön 
Jcnkovies Velizár volt közlekedési mi
nisztert hallgatja ki.

A  d em o cra t, páré ágit adó ja  
H orvátországban és Daltná-O
ciűban

A demokrata-nárt főbizottsága szer
dán délután ülést tartott. Az ülésen a 
horvátországi és dalmáciai községi \á- 
lasziások kérdésével foglalkoztak. ’el
határozták, bogy a páti képvis+'V a 
nyári szünet alatt kimennek Hirvátor- ( 
szagba és Dalmáciába és erős ngif.ieiót; ' 
kezdenek. A modrus—fiumei kerületbe 
Orol Milánt küldték ki. a Szerémségbe 
Setycrov Szlávkó utazik, a zágrebi ke
rületben Agatonovies Riszta, a belő vári 
kerületben dr. Mijovics Aleksza, a viro- 
viticai kerületben dr. Ribár Iván, a va
rasdini kerületben Mihájlovics Ljuba,

Mi

TI

í r  a  v í z  a i i á s a
Á iaffosz’áv szakaszon változatlan a helyzet — A szuboticai*> í/
va'.tüíf-az^íitósáp' m unkásokat káiláőU ki n íöJíések m egere- 

— A parlam ent elnöke és a közlekedésügyi miniszter 
az árvízkatasztrófa színhelyén

sitésére

Szomborból jelentik: A Duna mentén ' és Leovác Dragisa képviselők kiséreté- 
kcddröl szerdára semmit sem változott • ben autón Bogojevóra utaztak, majd 
a helyzet. Némi javulást idézett elő a onnan átkeltek Apa-tinba és megtekintet-
ió időjárás, amely lehetővé teszi, hogy 
a védőmunkálatokat az egész vonalon 
serényebben folytathassák. Az árvízve
szély azonban továbbra is komoly, fő
leg amiatt, hogy a nagy viznyomástól 
a töltések teljesen átáztak és erősen 
szivárognak. Még veszélyesebbé teszi a 
helyzetet az a körülmény, hogy

a Duna Passaonál cs Becsnél ismét 
emelkedik

és az emelkedés már a jugoszláv folyó
szakaszon is érezteti hatását. Néhány 
napon beiül a Duna vízállása ismét 
emelkedni fog a jugoszláv szakaszon.

A veszély komolyságára való tekin
tettel mindenfelé lázasan dolgoznak a 
töltések megerősítésén. Ha a meglazult 
töltések kibírják az újabb áradást, amely
nek kulminációja július 11-ikére várha
tó, akkor semmiféle katasztrófától nem 
kell tartani. A védő munkálatokat több 
mint negyven mérnök vezeti, akiket 
Őszijükről, Szuboticáról, Beogradból és 
Noviszadról irányítottak ki az árviz- 
veszélyeztette területekre.

A jugoszláv szakasznak legveszedel
mesebb pontja a bezdáni sziget töltésé
nél van. Ezen a részen

a víz szerdán már két-háromszáz 
méternyi szélességben szivárgott

keresztül
Az erős szivárgás amiatt van, mert itt 
a töltés mindössze négy méter széles 
es nincs úgynevezett támasztó padkája.

Ezen a veszedelmes ponton úgy igye
keznek elkerülni a fenyegető veszedel
met, hogy egy másik töltést építenek 
az első töltés mögött. Azesetben, ha

ezen a töltés-szakaszon gátszaka
dás történne, még Szombor környé

ke is viz alá kerülne.
A  parlam ent elnöke és 
a közieked  *.?< miniszter 
Szotnborban

Trifkovics Márkó, a parlament elnö
ke és Jovánovics Vásza közlekedés
ügyi miniszter szerdán Szoniborba ér
keztek. Reggel fél kilenckor Trifkovics 
parlamenti elnök és Jovánovics Vásza 
közlekedésügyi miniszter Pclrovics Mi- 
livoj főispán, Ráics Szvctiszláv alispán

ba fognak agitaeios 
tani.

gyűléseket tar-

A szuboticai kerület 
dánokratáinak ügye 
a párt főbizottsága  
elő tt

A demokrata főbizottság csütörtöki 
ülésén elörclábatólag napirendre kerül
nek a szuboticai kerületi demokrata
párt ügyei i . \  főbizottság meg fogja 
vizsgálni a hivatalos pártszervezet és 
a Rppov/fs L. Milán köré csoportosult 
demokraták közti vkszálykodás okait és 
megfelelő intézkedésekről fog gondos
kodni

A  m iniszterelnök  
a királynál

Blédböl jelentik: Uzuiiovics Nikola 
minrxferelnck szerdán délután négy 
órák ,]• kihallgatáson jelent meg a ki- 

A miniszterelnök késő estig 
tartéí.kodott a 1- rálvi-kasfélyban. Uzu- 
r.ovics csütörtökön délután utazik visz- 
:,za Beogradba.

Radics István csütörtökön délután 
négy órakor jelenik meg audiencián 
Őfelségénél. Kihallgatásának nagy jelen
tőséget tulajdonítanak.
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fék az elpusztult vidéket.
Jovánovics közlekedésügyi miniszter

látva, hogy ezen a részen, különösen a 
monostor—apatini szekunder-gátaknál 
milyen rossz állapotban van a töltés és

az esetben, ha itt áttörné a viz a 
gátat, víz alá kerülne még a Sz.u- 
botica—Vínkovci vonal is Szonía és 

Brgojevó között,
nyomban rendeletét adott ki a szuboii- 
cui vasutigazgatósdgnali, hogy hala
déktalanul küldjön ki munkásokat és 
kezdjék meg a töltés megerősítését.

Trifkovics Márkó parlamenti elnök és 
Jovánovics Vásza közlekedésügyi mi
niszter délben visszatértek Szoniborba, 
majd délután kettőkor Bezdánba mentek 
ki, ahonnan átkeltek Baranyába és meg
tekintették Helyénél az árvízkatasztró
fa nyomait.

Robbantják a gátakat
A hadügyminisztérium szerdán ujabb 

háromszáz kilogram ekrazitot küldött

zsögnek a kaszinó zöld asztalai körül. 
Angolok, amerikaiak, svédek, csehek, 
csupa jó valuta és rengeteg osztrák, a 
shillingecskéikkel. Ök csak kicsibe ját
szanak. Hárman tesznek meg öt fran
kot, de előbb az egész kolónia rendkí
vüli közgyűlést tart, hogy melyik szám
ra helyezzék a fehér, cziistsujtásos zse
tont.

Az Egyesült-Államokat vagy kétszáz 
öreg miss képviseli Ijesztő múmiák, 
akikbe hálni jár a lélek, száraz arccal.

Apatinba gátrobbantás céljaira. Apafin-f amelyet állandó bárányfelhőkbe burkol 
nál ugyanis az elöntött területeken még ! a rengeteg púder. Kivénhedt nagyanyák 
mindig magasabban ál! a viz, mint a ■ _  akiket a szentirás szerint tisztelni
Duna fcNzinc és ezért ujabb gátrob
bantásokra vau szükség, hogy a \ izet 
lecsapolhassák.

A v iz  állása
Szerdán a Duna egyes szakaszain a 

vízállás a következő volt:
Pássá u
Bratiszlava
Komárom
Budaörs
Becs
Mohács j
Bezdán'
Apatin
Bogojevó
Palánka
Noviszad

473—38 
534—35 
624 4-14 
586+16 
334+3 
646-7 
651—3 
716+8
716 + 9 
626+ 1 
602—2

A Tisza N ovibccsej és 
Vranycvó hatéi rá ban 
nagy pusziit \d  végzett

Novibcvscjröl jelentik: A Tisza két
ezer hold bevetett búzatermést és ten
geri ültetést öntött el. Ezeken a része
ken a Lisza — már kisebb áradás esc-

lén is minden évben kiönt, mivel ez a 
terület egyike azoknak az ártnentesitő 
területeknek, ahova a vizet végső eset
ben beengedik.

Györgye herceg elhagyja  
a köriserdöi kastélyt

A zagrebi Jutarnji List jelenti, hogy 
Oyorgye herceg a fenyegető árvizve-

Az angol f lo t ta  lá toga tása  a sph ti k ikö tő b e n
Harm ni c angol csatahajó érkezeit a dnlmácíai vizekre

Splitbő! jelentik: Az angol Föld-I meg a kölcsönös üdvözlés, a flotta 
közi tengeri flotta húsz nagyobb és parancsnoka és Split közigazgatást 

vezetői között.
Az angol flotta .iulius 15-ikéig ma

rad Splitben, aztán még a nyár fo
lyamán látogatást tesz az összes 
jugcszláv tengeri kikötőkben.

tíz kisebb egysége szerdán Splitbe 
érkezett.

A bevonuló angol hadihajókat a 
város ünnepi zászlódiszben várta. A 
közönség ovációja mellett történt

n  p a r á z n a  p é n z
Afo/íA’twtó, julius.

lia valaki ide szándékozik jönni, ak
kor előbb köttesse össze a kezeit jó 
erősen, mint amaz Ulisses tette, ami
dőn Circc énekét hallgatta. Ez a klasz- 
szikus közhely itt kivételesen mindig 
aktuális. Az ember elkezd sétálni Mon- 
tecarló uccáin. Ámul, csudálkozik, élvez 
és folyton ilyeneket mond önmagának:'

— Nahát, ide igazán érdemes volt 
leutazm! Mosoda gyönyörű vidék, bal
zsamos le.égő, szenzációs kilátások!

A kilátás itt tényleg elsőrangú. Az
tán dadogni kezd az illető és inig foly
ton másról beszél, már ott is van a ka
szinóban. már ahija is nyomtak egy 
finom borszéket és csak az ördög tud
ja, hogy került a kezébe az első tiz
frankos zseton.

— Utóvégre egyszer meg kell ezt is 
próbálni — magyarázza mentegetőzve 
a tizennegyedik tétnél a lelkiismcreté- 
nek és az ilyen kibeszclés rendszerint 
nagy megkönnyebbülést okoz a játékos
nak.

A lélekkel párhuzamban a pénztárca 
is megkönnyebbül. De legalább meg van 
az a keserű elégtétele az embernek, 
hogy nyert: tapasztalatokat...

kell, hogy hosszú életűek legyünk a föl
dön - • térdigérö, kacéros krepdesinhen 
szaladgálnak zörgő csontjaikkal. A bér
cig, hűvös, ifjú kokolt itt negyven esz
tendővel kezdődik-, de ez már ilyen 
fiatal. Egy megsteinacholt temető ez a 
sok amerikai szipirtyó, akiken még erő
sen érezni a pávián-mirigy pikáns il
latát.

*
A krupié hangosan kiáltja:
— Rien ne za plus!
És az arcokra kiül az agónia. Az ide

gek úgy táncolnak és vonaglanak, mint 
a dróthuzalok a távirópóznákon, ha rá
juk fekszik az alkonyat. Csupa hiszté
ria és főfájás. Csendes örültek járnak- 
kelnek a nagy termekben. A kezükben 
papír és ceruza. A szemükben téboly 
és milliók. Mindegyiknek meg van a [ rulett asztaloknak 
maga speciális cincin szisztéma-ív, 
amellyel felfogja robbantani a bankot.
Majd. Csak türelem. Ami késik, az nem 
múlik.

Ezek az ő jelmondataik. A kis fehér 
golyó pedig perdül -tovább, ostobán c s 1

szedclem folytán kénytelen elhagyni a 
beljei uradalomban tartózkodási helyéül 
kijelölt köriserdöi kastélyt. Belimonasz- 
tirra különvonat érkezett, amellyel 
Györgye herceg Beogradba utazik. A 
hercegnek a királyi palotában bocsátta
ttak rendelkezésére egy lakosztályt.

Ha az árvíz megszűnik, a herceg, lit'r 
szerint, újra viszastér Bclyérc.

szeszélyesen, mint maga az élet.

Egész vaktában, csak úgy ötletszerű
en beliajitottain az asztalra busz fran
kot. A tizennégyesre esett és a követ
kező pillanatban már ki is jött. A szisz- 
témesek mind felhördültek:

— Magának nincs rendszere? De hisz 
ez őrület így játszani!

És mig a krupié leszámolta a kezeim 
közé a hétszázhusz frankot, az egyik 
szisztémben megörült játékos, aki már 
a tönk szélén állott a nagy vesztesé
gektől. jóindulatukig igy szólt hozzám:

— Eiaíalember, maga tönkre íog 
menni, ehtanulmányok nélkül!

Neki bőrkötéses, csodás notesza volt. 
csordultig tele drágán szerzett tapasz
talatokkal és három ceruzája: egy pi
ros, egy fekete és egy zöld. a rendkí
vüli eseteket beléjcgyezni.

Veszteni egyébként szisztém nélkül 
is épp úgy tudtam, mint ö. Mikor már 
az utolsó huszfrankosnál tartottam, szé
pen felváltottam két tizfrankos zseton
ra, az egyiket átadtam a partneremnek, 
a másikkal én játszottam és ettől kezdve 
többet sohase vesztettünk. Mert ha én
a pirosra tettem, ö a feketére rakott, ha

A francia Riviéra legelőkelőbb közön- j ö párosra, én páratlanra tettem a tiz-
sége tolong itt napról napra. Délelőtt frankost. A tiszta nyereségből aztán
strandolnak, délután ellepik a partot és > pompásan meguzsonnáztunk a Cafe de.
a kávéházakat, este pedig mind ott nyii- Parisban.

A pincérünk, egy vol-t főhadnagy, 
szintén a szisztém áldozata. Az apja 
meghalt, kikapta az örökséget és eljött 
ide vigasztalódni a Riviérára. A gyanút
lan halacska az első délután bekapta 
a szisztemet, estére már saját notesza 
volt és éjfélre elvesztett mindent, az 
utollsó centimesig. Most pincér és spó
rol. akár egy amerikai nagybácsi, hogy 
ismét fclállbasson a nagy tornához.

*
A vérbeli szisztémes jobban vigyáz a 

tippjeire, mint a pénzére. Mert a szisz- 
térnesek a bűnténytől sem riadnak visz- 
sza, ha valakinél egy nagyszerű tippet 
szimatolnak. Ma láttam a kisteremben 
egy tisztes kfitczésii aggastyánt, aki 
odalopódzotl egy másik játékos háta 
mögé és bámulatos ügyességei kihúzta 
zsebéből a tárcáját. Az ezerfrankosokat 
mind visszatette, de a tipp-noteszt el
vitte magával.

A terraszon délutánonkint elsőrangú 
zenekar játszik. Beszélgettem a kerti 
csősszel, aki arra vigyáz, hogy senki 
se. lehessen öngyilkos a parkban. Hu
szonötévé Őrködik igy a bank jóhire 
fölött: tizenháromszor csavarta ki a re
volvert a dühöngő halál rászánták ke
zéből, most készül megünnepelni műkö
désének negyedszázados jubileumát, de 
még egyetlen egyszer sem játszott a

Tamás István
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Rablógyilkosság  
Kecskeméten

Betörők agyonlőttek egy dúsgazdag
sertéskereskedőt

Kecskemétről jelentik: Borzalmas 
rablogyilkosság történt a szerdára 
virradó éjszaka Kecskeméten. Isme
retlen tettesek a város legforgalma
sabb uccuján levő lakásában meg
gyilkoltak Miklós Aulai ötvenhat 
eves sertéskereskedöt és a lakásból 
néhány százezer koronát elraboltak.

Miklós Antal kedden tizennyolc 
sertést adott el. A pénzt még a Fő- 
nccai lakásában tartotta kedden éj
szaka, amikor felesége felkeltette, 
inert a szomszéd szobából gyanús élesen szembehelyezkedik a szocialista 
zajt hallott. Miklós felkelt és vasvil
lát véve magához, bement az uccai 
szobába, libben a pillanatban lövés 
dördült cl és a kereskedő nyakán 
találva holtan rogyott össze. A gyil
kos az ablakon keresztül elmene
kült. A megindított nyomozás meg
állapította, hogy a gyilkos kivágta 
az uccai ablakot, ugy hatolt be a 
házba és előbb végig járta az egész 
lakást és mindenütt kereste az el
adott sertések árát. A hálószobába
is behatolt a rabló és az éjjeli szék- versenyben, mint ismeretes, a jugoszá'. 
réliyröl elvitt néhány százezer ko- sakkszövetség is benevezte csapatát. A 
romit, de a többi pénzt, amelyet j jugoszláv csapot tagjai: Vukovics (Za- 
Miklós' Antal párnája alá rejtett, ; greb), Asztalos (Szarajevó), György dr.

(Szubotica) és Tyiries (Karlovci). A ju
goszláv sakkszövetség most tartaléknak 
kijelölte Boscbán Jakabot (Szubotica). 
aki a jugoszláv Csapat tagjaival együtt 
péntek este utazik Budapestre.

^ , . el’cn Jelt^tlenül óvást emel, hogy a * állásponttal, viszont nem foglal állást a
u on zo partokhoz tartozó és kisebb-j kommunistákkal szembein a szocialisták I bankettje. Pancsevóról jelentik: A nyári 

s g en  le\(i munkások a szocialistákat ( most azt akarják bizonyítani, hogy MiJ törvényszéki szünet megkezdése előtt 
tamadjak, mert ezáltal megszegik a
semlegességet és joggal vádolhatok az
zal, hogy tniuikdselleiies pol tikdt foly
tatnak.

Milojkovics Zsivota ezzel szemben azt 
vitatta, hogy a szocialista-pártnak sem
mi keresnivalója sincs az egyesült 
szakszervezetekben, mert a szocialis
ták csak egyéni politikai érvényesülé
sükért: mandátumokért harcolnak és ez

loikovicsék a szakszervezetekbe csak 
azért jöttek be, hogy onnan, belülről 
élesen támadják a szocialista-pártot és 
vezetőit.

Érthető ezekután, hogy a munkásság 
nagy érdeklődéssel néz a július lö-iki 
ülés elé. amely esetleg nyílt szakadást 
idéz elő a nehezen összetákolt és belül
ről lelkileg és érze’.mieg nem egységes

A pancsevől bírák és ügyvédek

a panesevói ügyvédek és bírák, vala
mint a bírósági tisztviselők a ' Weifert- 
íéle sorházban bucsu-bankettet rendez
tek. Lalovics Minden törvényszéki biró 
üdvözölte az ügyvédeket, akiknek ne
vében Gráber László dr. ügyvéd meleg
hangú beszédben válaszolt. A bankett 
kedélyes hangulatban reggelig tartót

Alegiendszabályozzák a szuboticjl
egyesült szakszervezetekben. Az ülés- sátoroscigány okát. llorvát Cvetkó szu-

'in .'n?’ a Jugoszláv m unkásság ',,^  nagy jelentőséget tulajdonit az a ! hotieai rendőrfőkapitány szerdán
1919-ben két pártra szakadt: a szo
cialista és komninnista-pártckra.

Minthogy Milojliovicsnak a Rydnicsko . nek tagjai és dr 
Jeduisztvoban megjelent cikksorozata

körülmény, hogy azon az egye: 
szakszervezetek országos elnökségé- 

Topalovics Zsivkő, a 
központi vezértitkáramunkáskamarák 

is résztvesz.

u.
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A budapesti sakvkerseny jugoszláv

— Szabadiát ráhelyezték Fábry Osz
kárt. Budapestről jelentik: A vádtanáes 
szerdán foglalkozott Fábry Oszkárnak, 
a budapesti Concordia-malom volt igaz
gatójának a letartóztatása elleni féltő-

résztvevői. A budapesti sukk-kongresz-I Ij atnodásávul. A vádtanács hely t ad ut
szussal kapcsolatban tartandíj versenyek 
sorozatába^ vasárnap kezdődik a nem
zetközi amatőr csapatverseny. Ebben a

néni találta meg. Valószínű, hogy a 
betörő már cl akarta hagyni a la
kást, amikor Miklósné meghallotta 
a zajt.

A rendőrség erélyes nyomozást 
indított a gyilkos kézrekeritésére, de 
mindeddig csak annyit tudott meg- 
állapit<|<ni, hogy a gyilkos a helyi vi
szonyokkal ismerős egyén lehetett 
és tudta, hogy Miklós aznap na- 
yobb összegű pénzt kapott.

a íelíolyamodásnak és elrendelte Fábry 
Oszkár szabadlábra helyezését. A vád- 
tanács indokolásában kimondja, hogy 
Fábiy ellen senki sem tett feljelentést 
és az esetleg •felmerülő károk megtérü
lésére elég fedezetet nyujt a vagyona, 
úgyhogy szökésétől sem kell tartani. 
Fábry már szerdán cl is hagyta a Mar- 
kó-uccai fogházat.

j 1

reu-
deleter adott ki a Szubotica város te
rületén tartózkodó sátoros-cigány oi< 
összeírására. A rendelet szerint a rend
őrségnek záros határidőn belül ösaZC 
kell írnia a sátoros-cigányokat, akik a 
rendőrségtől fényképes személyazonos
sági igazolványt fognak kapui. A sze
mélyazonossági igazolvány egyúttal il
letőségi bizonyítványul is fog szolgálni 
a cigányoknak. AmcL ik sátoroscigány 
az ilyen igazolványt záros határidőn 
belül meg nem szerzi, azt a rendőrség, 
mint csavargót kitiltja Szubotica város 
területéről. A rendőrség ezenkívül a ci
gányokat munkához és tisztességes ke
resethez akarja juttatni. A város már 
elhatározta, hogy az iitjavitási munká
latoknál nagyobb szánni cigányt fog al
kalmazni. \ rendelet megköveteli, begv 
a cigányok ez.entul egymásközt törG- 
nyes házasságra lepjenek.

ÍV
WWW

Újabb bom lás e lő tt
a jugoszláv egyesült szak- 

szervezetek
jo iitizá ljan ak -e  a s akszervezetek, 

vagy sem ?
Noviszadról jelentik: A szakszerveze

ti életben az utóbbi hetekben előfordult 
események arra késztették az egyesült
szakszervezetek' vajdasági tartományi íjanai tüntetésben résztvevő orjunáso- 
vezetösegét, hogy július lS-ára Novi-1 kát. Ljubljanából jelentik: A Ihícsine-

— Tanár-konya esszus Szarajevóban. 
Szarajevóból jelentik: A polgári és ke
reskedelmi iskolák tanárai kedden 
szerdán tartották kongresszusukat Sza
rajevóban. melyen megjelent a közokta
tásügyi minisztérium kiküldötte, Doszte- 
vics minisztériumi osztályfőnök is. A 
kongresszus több kisebb jelentőségű

— A Magyar-uccai frontról. Novi
szadról jelentik: A város kiszélesített 
tanáé-,a, mint ismeretes, elrendelte a 
Magyar-uccai kikövezés azonnali be
szüntetését. Solarovics és dr. Frank 

cs Mihály heogradi vállalkozók, akik a ta
nács utasítására a munkai be is szün
tették. szerdán megjelentek a városhá- 
zán és bejelentették, Hogy arra való te
kintettel, hogy a munkát sz.tbáiys/erii 
árlejtés utján kapták meg, pörrel tánja.l-

szakkéidés elintézése után a polgári és j ,..eg kiszélesített tanács határoza
tát es kártérítést fognak követeim,

— Ledőlt a kulai görög-keleti tem
plom keresztje. Kuláról jelentik: Kula 
fölött hatalmas vihar vonult át, amely

kereskedelmi iskolai tanárok fizetésének 
kérdéséről tanácskozott. Elhatározták, 
hogy kérni fogják a közoktatásügyi mi
nisztériumot, hogy készítsen uj 'törvény- 
javaslatot, mely megszüntetné a nagy
differenciát a kereskedelmi, valamint a í jelentékeny károkat okozott az épiile-
polgári iskolák és a többi állami iskolák 
tanári fizetései között.

— Átadták az ügyészségnek a Ijub-

■tekben is. A vihar ledöntötte a görög
keleti templom tornyának hatalmas ke
resztjét, amely nagy robajjal a templom 
tetőzetére zuhant és azt áttörve a temp-

— Halálozás. Löbl Salamon, földbe- 
tokos nyolevanhat éves korában Sznbo- 
ticán meghalt. A köztiszteletben álló 
öregur halála széles körökben kelt rész
vétet. Temetése pénteken délután há
rom ólakor lesz a Zriniski trg. 10. szá
mú gyászházból.

— Öngyilkos orosz tiszt. Beogradbó! 
jelentik: Szerdán délután íöbelölte ma
gát Belotrepov Gligoiije orosz főhad
nagy Az öngyilkos semmi írást sem ha
gyott hátra és öngyilkossága okát nem 
lehet megállapítani. Az orosz menekül
tek kőében valószínűnek tartják, hogy 
lettét szerelmi bánatában követte el.

— Meghalt a budapesti Révai Testvé
rek kcnyvkiadócég főnöke. Budapestről 
jelentik: Révai Mór János, a Révai Test
vérek kényvkiadócég főnöke szerdán 
reggel hatvanhat éves korában Buda
pesten hirtelen meghalt.

Megfojtotta és elásta újszülött
lom padlására cselt. A kar jelentékeny, „nmekéi. Noviszadról jelentik: A kő-

— A panesevói »Veuac« da,egylet ki
rándulása. Pancsevóról jelentik: A pan-

fogják megvitatni. I ljanai Orjuna tagjai rendeztek Vidov- • ^evoi -Aenac« szerb dalegylet július
A? utóbbi időben az egyesült d c H an napján. Ebben az ügyben a rendőr- '• es , - ’en farsas kirándulást rendez

mégis más-más világnézleteket képvl-1 só« lefolytatta a vizsgálatot és a véres 
tüntetés tetteseit, tizennyolc orjunás íia-

szadra ülést hívjon egybe, amelyen a í gyei Napló már hirt adott arról a véres 
szakszervezetek általános helyzetét í olaszellcnes tüntetésről, melyet a liub-

Aldunára. A kirándulók lierkules- 
fiirdőt is meglátogatják. A kirándulók 
a Cara Lázár hajón indulnak és bárki 
velük tarthat. Indulás a panesevói Te-

• i 7 t’ '■

t X P folvT’le nnclvet e X i S  ' talembert letartóztatott. A kiballgatáso- a Cara Lázár hajón indulnak és bárki 
oliart fobt Ic, amelyet az egyesules szerdán {ejeztc ,)e a ,jubljílllai re!ld. velük tarthat. Indulás a panesevói Te- 

kirnondo kongresszusig a független „ m a tíi)ltetőket átadta i mes-kikotobol .minis 10-eii este hét óra-)
munkáspárthoz tartozott ellenzéki eső- ügyészségnek A ,tüntetök között voll I kor. Az útiköltség oda és vissza 156
port Indított az egyesült szakszeive- J)(-,;ry noviszadi illetőségű orinnás is: dinar. A kirándulásra jegyek a Bolinanae
zctekhez tartozó szocialisták ellen. Ez f̂ ajesjCs Bogoljub, Gavrilovies Lázár. Bogojeva-cégnél Panesevón kaplia- 
a volt ellenzéki csoport a közé-lmultbau . j^oy^cscv.es Qyuro. Viskovies .lován, ^ók.
•.Egyesülés* cmieii politikai partét ala- ' kikl!ck M)rsa felöl még nem döntött a _  Gyei mekkert nyílik a szubotieai
kitolt é‘S él J^UÍÍHIC Sk O JC (IU ISZI\O -l)d tl, li n b l  iíi Pél i Í ilí V cS Z S '‘l£ r* - P f \ m  » A i •»’•. ... . '  , , i inunjdi.di bszti-Otthonban. A szubotieai I iszti-mely az egyesült szakszervezetek koz-1 , , 1

. . * ... .  . .. i, • — Megszökött cgv budapesti bankár, hthon kcitjenen Laphoz! ohlioii nyílikPOIltl lapja Mik'lkoVlCS ZsiVOta, VOlt’ .uvg.Mmuu uiurtpcau .m.iiu . . , . , . . . .  .
i • * i * • i». • * * t ’ • H11 í 1 ' n f r öi i t' ’ p ii t i 1< * A H i i cl íj j j p k i i í-• *i11v i ncgs -<iet p v cs g y c i n i ekek szamain. A ikommunista képviselő es meg iielianyan I nuimpcsiroi je.cmih. otíuapc. ti i a.uy j •- . . .
vitát nrovokált ik arról viiion a szak- bankház ellen, amelynek az ügyéveli ei mekkc,. ?eii moiio idugy dete ,mc;-
szervezetek teljesen fm'getlenitlietök-e i már hosszabb idő óta foglalkozik a J e,í játszadozhatnak a gyei ekek délelőtt :
a munkáspárttól9 A vitában a másik ’ rendőrség, szerdán újabb feljelentés é r - j 1.1? 0 /  íéltizenkeitoig c- délután .
oldali ól df1 Topalovics Zsivkó és Afn- kezett. A feljelentő gróf Draskovics Já-j idharomto! fe liéiig A havi befizetést
sikravics Száva egyetemi tanár a mim- nosné, aki rnásfélmilliárdot keres a ! aszerint, hogy hány beíratott gyermek
káskamarák országos központjának he- Pálffy bankházon. A rendőrség a te lje -p  ’ . l , . . KJ K
hdsivaiiiarai\ országos mjzp j „iPo-inUitíUii •> nvnnwAm ,5c megállapítani. A beiratasok mar meg-lyettes vezértitkára vettek reszt, akik a lentesre megindította a nyomozást es Jedinszivo könvvkereskeKadnicski Novinében vonultatták fel elrendelte a könyvek szakértő, meg- i R̂ t í t k j  d nszíu "• tK ' Re 
érveiket. vizsgálását. Pálffy azonban nem varia dt ’l)Clk

Topalovics és Musikravics azt az be a vizsgálat eredményét, hanem meg- — Vasúti zsebtolvajlások a Bánátban,
álláspontot foglalták el, hogy a szak- szökött. A rendőrség most elrendelte ' Dragutinovólól jelentik: A Szentáról
szervezetekből * minden politizálást ki körözését. , Dragutinovó fdé közlekedő vonatokon
kell rekeszle!,i és fiigsdilci.ilcni keli a _  p ,;baCscplés a Tisza-vidékcil. Sen-! ";"’ir™ lCT. vannak « ®cblolvailások.
szakszervezeteket a munkáspártoktól, jcientik: A próbaescplest egy-két Verdun éjszaka bculager f 'ur szentai (
azt az egyetlen kikötést tették csak, |l t]ven nlár megejtették és annak ered- kereskedőnek a mellein zsebéből Rílop- 
hogy a szakszervezetek ne foglal jcuinl'' menyeképp közük, hogy Ada környékén hik értékes aranyóráját és láncát. A Ke- ( 
cl ellenséges álláspontot a szocialista- katasztráfís holdanként tsz méterinázsáí, « ?cy’<cc’(’ följe.eutc^éue j  estudörseg 
párttal szemben, mert a szocialista- Novibecsej környékén nyolc-kilenc m é-; eiél.ves nyomozást indított, de a tettes
párt hozzájárult ahhoz, hogy a szak- termázsa búzát eredményezett A minő- nck nem tudott nyomara jutni. A lopások 
szervezetekben helyet foglalhasson min- ségre nézve a búza sokkal súlyosabb, megakadályozasara és a tettesek kézrt- 
den munkás, tekintet nélkül arra. hogy mint tavalyi mert a múlt évi hetvenhat- kerítésére vasúti detektívek fognak ezen- 
melyik politikai irányhoz tartozik, de tál szemben hetvenhét és íclct nyom. tul a vonalakon utazni. <

tyi csendörség jelentette a noviszadi 
törvényszék vizsgálóbírójának, hogy 
Morics Jeleim kátyi asszony megfojtotta 
iiisziilött gyermekét és holttestét az ud- 
\aron elásta. Az udvaron szabadon ievö 
disznók felturták a földet és a csecsemő 
holttestének egy részét felfalták. A 
szomszédok, akik szemtanúi voltak az

őrség, méh után a tüntetőket átadta az nies-kikotobol július 10-eu este hét óra- ( esetnek, feljelentettek az asszonyt, m<d 
ügyészségnek A 'tüntetők között volt • kor- Az útiköltség oda és vissza 156 1 tartóztattak. Glumac Bogdan vizsgálti- ni i,’L «  X úk K- dinár. A kirándulásra jegyek a Bt,lmanac bíró és dr. Vukovojac ügyész, a tó:-

vényszék orvosával a helyszínre utaztak 
a boncolás megejtcse végeit.

— A hitvesgyiíkos bécsi mészárost 
írás bűnök is terhelik. Becsből jelentik: 
Wímpassinger János, a liifvesgyilk s

nég.'-hét éves gyerm ekek szám ára. A m észáros a \'zsgalóh iró  eiött beismer-.
hogy két évvel czelötr eltűnt tör-

délelött 
délután

befizetési
aszerint, hogy hány beíratott gyermek

vénytclen leányát ö kergette a halálba 
azzal, hogy megrontotta. Elmondotta 
még a gyilkos, hogy gyakran köves :: 
el betöréseket vidéki templomokban,

lesz, busz és ötven dinár közt fogják í ahonnan kegyszereket vitt ei.
— Baleset. Szentéről jelentik: özvtgv 

Erdődi ístváunc újságkihordó kedden, 
amint az emeletes Aftcrgut ház lépcső
jén haladt, hirtelen megcsúszott és <». 
lépcsőn legurult. Orrán, szemén, fuL

— Vasúti zsebtolvajlások a Bánátban.
Dragutinovóról jelentik: A Szentáról 
Pragutinovó felé közlekedő vonatokon súlyosan megsebesült, 
napirenden vannak a zsebtolvajlások. Kóhnr kutyák garázdálkodó
Szerdán éjszaka Scl,Inger Mór szenti,I, Szc„|4ll S2cntár61 jc)elitík: Szentán , . 
kereskedőnek a inellen.) csebebtil kdnp- környékén az utóbbi időben agsaszlóaii

elszaparodtak a kóbor kutyák, amelyek
kutasztráíis holdanként tíz métermázsáf, , i'C'kcdti följelentésére a csendörség jgeil sq^ a veszett. A hatóság k
Novibecsej környékén nyolc-kilenc mé- ; erélyes nyomozást indított, de a tettes- 
termázsa búzát eredményezett A minő
ségre ticzve a búza sokkal súlyosabb, 
mint tavaly, mert a múlt évi hetvenhat
tal szemben hetvenhét és felet nyom.

most szigorú rendszabályokat léptettek 
életbe. Razziákat fognak rendezni a kó
bor kutyákra és szigorúan megbüntetik 
azokat, akik cbzárlat idején szabadon 
engedik kutyáikat

cscv.es
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— A lira, a francia e‘« belga (rank zu 
hanása a ncvvyorki tőzsdén. Ncuynrk- 
brd lelmi'.ik; A Ida. a. ir,.n.i,i ■ ■ Liga 
frank ujabb znhammu következett be 
Paris j tegnapi 2 73 ' i folv amrol 262-ig 
Ch'US.'.Ztl 2th. r éri Milánó ■ •;' .5-ról
33d-ig esett, lock :jz jridlijniok zurklii 
paritásban «j ko\ étkezők: P.ki.s 15.50. 
(jegyzés I Műméi 17 (17.79'. Biusz- 
szel 12'?i t

L E G Ú J A B B«■«
A  f r a n d a  s z o d a

ÍBw* ,&3>1
<6 'NwA

akaita rncgiueu'cm és 
megáradt folyóba full esc budapesti 
urilanv. Budapestről irkánk; Blizctic.. 
Lola a zenemuvé .red Took-la 1 nái- 
kepzőjőnek lebimoen sz-'-.p , . te’ ' égés 
növendéké néhány nappal c/*|«-ti Hat
vanba ment uv iralni Húga kedden dél
után u megáradt Zagv-vábati ííirdott. az 
ár az/mban elragadta. B'.azctics Ltd.i 
erre ruhástól buga mán vetette nne.tt 
és mjr majdnem elérte a fuldokló lám 
kandi, ./mikor nr, ár ót is elkapta esi 
mindketten elmerültek l’gv <.sendórór- 
inesicr ugrott a feivóba a. két Iái’.', után 
»s Blazcl.es Lola lmg.it ki is mcmeííc, j 
de maga, Blazetics Lola belefulladt a

Pared1, i lek utik" A I- szerdai
uiésen eb's támadások hangzottak el a 
washingtoni adósságre mm m cgyc/menv 

las.i ellen és a délutaui diákban
k imára folyosóin
az a vclctnény alakult ki. hogy a 
kamara, a legjobb cselben bizonyos 
lényeges kikötésekkel tárul csak 

hozzá az egyezményhez.
Az üK'svii először 1 i.oiklin Boudlon, állítsák iák

luiimldtott aria hogy a kamara flott 
img is in fekszmek mindazok az. nkinu- 
ti'i ,\. mcl'ckbol az egyezményt ponto
san meg lehet ítélni.

.Marin r tavid beszéde után inból Bonil
lán szolalt iol, majd Acmmbruy képvi-' 
sekk aki köv etelte, hogy a kormány kő-’, 
telezze a kereskedelmi ú> ipari '.illala-j 
lókat, hogy mérlegeiket aranyfrankban

(

(

'»-• .-Ab
W i

felv ódra
lilt*’ <. . i k > •

Ho.’ttC'kt ' zcrdáii

a kamara külügyi bizottságának elnöke 
s ,  ólait íol. Beszédében lót másolta, 
Iiogv u hant in kormány Washingtonban 
a háborús adósságok ötven százalékos 
i sókkor, lését érte. ti, ugyanakkor Olasz- 

' (H sz.i:A háborús adósságának harminc 
•százalékát köteles csak törleszteni. 15- 1 

, ,1,1 Hiadta Bercugvr washingtoni íraixia kö

olyan táplálkozást igé- 
*  v 'nyelnek, amely sierv«- zetüK gyarapodását, fe?

™  hödísé: biztosítja. A' 
ŷ riüéknek nem cu« órkára, nem csokcll- 

ö /déra, liánéra cfjszera 
i táplálékra van szüksége.1 A friss tejből, tojásból, 
raalátaki vonatból éslcg, 
bnomabbhóltandi kakaó- 5M készült A i>> 
Ovomaitine fa  h ér
ieket, zsírokat 4
szénhidrátokat^ é i 
a gyarapodáshoz 
nélkülözhetetlent \  
vitam inokat jut- 

10443 tatja  ázgyerrpeki
szervezetbe és ez 

által egészséges fejlődésüket, nőveke- 
désüket e lő ssg iii^

- öngyilkosság. Nuviszudról ielen 
tik: Szerdán délután értesítettek . mell 
tökei, l’t>g\ Tónin József huszonhat éves J 
nov iszadi iparos lakásán öngyilkossági 
s/.ándekbii! felvágta az ereit és eszmé
letlenül összeesett. lettét családi per
patvar mi.öt követte el. A súlyosan sé
mit embert a mentők a kö/köihé. /.ha 
szállitotiák. Lletbcumaradásához kevés 
a remény.

— A csöszkuuyhó tolvaja. Nov is,iád
ról jelentik: A bácspetrovőszelői rend
őrség letartóztatta Zorics Jováll bo- 
szanszka-petrováci munkást, aki a be- 
gccsi Duiigyerszki-szállás egyik eso.-z- 
kun.vhójából kétezer dinár értékű hol
mit lopott el.

— Öngyilkosság. Noviszadról jelen
tik: Gajdobra községben kedden fel
akasztotta magát Alt György t>2 éves 
gazda. Az öngyilkosság oka: elctuntság.

— Halálos verekedés Dolován. Dolo- 
váról jelentik: Gruja Lázár és Modszki 
Dusán dolovai legények már régóta ha
ragban voltak egymással. Kedden ösz- 
szetalálkoztak az egyik korcsmában, 
ahol verekedni ke/.ulek. Verekedés köz
ben Gruia Lázár kést rántott és azt 
Modszki mellébe döfte. A kés a legény 
szivét ütötte át és azonnali halált oko
zott. A gyilkost a csctidőrség letartóz
tatta és beszállította a panesevói

ivedet és kifejtette, Iiogv
a kormány vétkes könnyelműséget 
követett el. amikor elmulasztotta a 

kedvező időpontot.
A baloldalon heves közbekiáltások 

hangzottak el:
Taráim és ( lomcnéi au követték 

cl a hi hát!
Briand egészen röviden válaszolt 

Bottillonnak

Lzulán álijt.ínos figyelem mellett
1 eon Bluni bejelentette, hogy a 
szocialistapárt nem fogadhatja el a 
s/akértöbizottság által kidolgozott 

szanálási programot
a szneiulista párt legrövidebb időn

!iil kiilou szanálási javaslatot lei -
teszt a kamara elé.

I con Blub követelte a közvetlen adók 
emelését e kijelentette, hogy

pártja semmi köt t'bnények közt
nem ingja megszavazni a kivételes

hatalom jogát, amit Caillanx kér.
Briand miniszterelnök röviden vála

szolt Bhitutiak, írnod az ülést bcrckesz- 
tettek.

'©Sií-.Wiiai. 

Ara dobozonkint 18,50 dinár
Kapható pfjáfíi/srertárakhan, drogériákban, füs:er» é« 

esc m ege kereskedésekben.
Mintát cs ismertetést ingyen küld:

Dr. A. Wander D. D, Zagreb, Jurjevska ul. 37.

üg.\ észség fogházába.

minden eddigi árnál olcsóbban a 
most nagy választékban erkezett

Cérna mosó Marocaín, 
Sádák, cérna Creppek

és 100 cm. s z é l e s

E p o n q iio k
divatos csíkozással és kockázatokkal

m étere 23 dinár

Márton Aíát.vás rónai prelátus 
arany misé te. S/tankam /.1-óról ie'entik: 
Márton Mátyás sztarakanizsai plébános 
pápai prelátus július 9-én ünnepli pappá 
'-zentelésének ötveu éves évfordulóját. 
A jubiláns féjpap volt káplánjai segéd
lete mellett ugyanazon a napon tartja 
ünnepi aranymiséjét. Az aranymisen a 
sztarakanizsai iparos dalárda fog egy
házi dalokat előadni.

— Házasság. Kun Lajos és Kladek 
Ilona házasságot kötöttek. (Minden kü
lön értesítés helyett.)

— A vajdasági nyugdijasszöv ctség 
felhívása. A vajdasági uyugdijasszövet- 
ség elnöksége felkeli azokat a nyugdí
jas társakat akiket a 26913/1919, évi 
minisztertanácsi rendelettel az állam
vasutak szolgálatába átvettek, de nem 
sorozták be őket, hogy július hó 18-án 
délelőtt tíz órakor a nyugdijasszövelség 
liclv iscgchcu (Kumicsicseva-ulica 8, ,sz, 
alatt) sérelmes nyugdíjazásuk ellen te
endő lépések megbeszélése végett meg
jelenni szíveskedjenek. Költségek meg- 
kimelésc véget! a tagoknak nem szük
séges személyesért megjelenni. Lh'g. ha 
egy levélben hejeleuiik. Iiogv a mozga
lomhoz csatlakoznak. Lz esetben kell 
telemeui. hogy mikor kerültek nyugdíj
ba. mi volt utolsó lizcte.-tik. hanv évet 
szolgáltak, mi volt a rangúik, mennvi 
most a nyugdijuk, drágasági és csalá
di pótlekuk és pontos lakcímük.

riiscgeii kivid airnvi iréii és rendezői 
kvalitás vau benne, hogy a fekete au 
gyal a fdmprodukció legelső, sorában 
foglal beivel és bizonvosail óriási sikert 
fog aratni Szuboticán is, ahol a Liíka- 
inozi hozza.

Dr. .Mezei László, Köntgcn-szakorvos 
diagnosztikai és tlierapeutikai rende
lését Szuboticán, (VJ. Zrinjski trgr 17.) 
megkezdte. 2691

lakarckoskodhat télen is a fával, ha 
■ Zephir kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedesben, Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

Urológiai*, vese-, hólvac- cs véebélbe- 
tegségncl a természetes '>Fcrcnc lózseh 
kcserüviz gyorsan csökkenti a székeié-.! 
zavarokat. Kórházi bizonyitvánvok cl- 
i'merik, hogy ,i heroin: József víz biz
tos és kellemes hatása következtében 
állandó használatra rendkívül alkalmas.
K - pliato gvógvszcrtá r.. kbati.
ákban és füszei üzletekben.

drogér i-

sok a 3o-:!. perebea hoztak ujabb ered
ményt- Sddosscr húsz uréterről v édlie- 
ictk;.' gólt lőtt \ 13. percben Seldosscr 
krtptimt lóit.

A s/.met után Dussig hel.vett Koszié, 
all a iiov i ./.idi kaimba. A mm iszadi 
csapat nag.v elánnál kezdte a játék it. A 
6-ik percben Schaelíer éles lövése elke
rülte a kaput. A tempó egyre élcnkcbb 
Jeti. A bécsiek Imlísoi'.i szorgalmasan 
rombolta szét a uoviszadiak akcióit. A 
22-ik percben a bécsi center liainzl gólt 
lölt. a következő percben Jani juttatta 
a labdát a uovisz.adi kapuba. A koinbi- 
náltnak nem vette -kedvet a két ujabb 
gól, tov ább támadtak és a 34-ik percben 
végre Lenéinek sikerült a becsuletgólt 
megszerezni. A bécsi csapat utolsó gól
ját Schlosser lőtte a 4ü-ik percben.

A bécsiek szép játéka kielégítette a 
közönséget. - -

Atlétikai szakosztályt 
alakit a Sand

— A »Lekcte angya!« — a legnagyobb
filmsiker. Alig volt meg eredetibb, mű
vészibb filmalkotás, mint a ncvvyorki 
L’irst Amerika uj filmje a f ekete an-

SPORT
© 0; ®

A WAC 5 ;l- re  győzött
Noviszadon

W AC-OSKV-NAK komb. < 5 d ) 2:0
Noviszadról jelentik: Nagyszámú kö

zönség előtt mutatkozott be Sehiosscr 
csapata. A mérkőzésre, melyet Anáré 
vezetett, a W AC így állt tód:

Léig! — Baecher. Popovics — Braun, 
Wallncr - -  Kochesser, Jani,V. I vt

gyal, amely messze kiemelkedik az át- llaiiizl, Schlosser, Huber.
ma reg nem

rrwi

cégnél

Tekintse meff kirakatainkat 

és meggyőződik az áruk jó

mitieségérői és olcsóságáról

A szuboticai sportélet regi hiánya az 
atlétika, mely annak ellenére, hogy az 
egész világon példátlan méretekben ter
jed. nálunk cdá:g nem tudott gyökeret 

' verm l!os<-u téilcnscg után végre Szu- 
botiedu is megtörtént az első komoly 

’ lépés az atlétika bevezetésére.
A SAND, mehuek megfelelő púivá a'l 

rendelkezésére, elhatározta, hogy meg
alakítja atlétikai szakos2talv.it és már a 
közeli uanokban megkezdi az atlétikai 
tréningeket azokkal, akik ennek a. ne
mes sportnak hódolói.

A tréningek vezetését Hölzcl Róbert, 
,i kitűnő szakember vállalta, akinél tré
ningnapokon: kedden és csütörtökön le

lhet jelentkezni. A kiült gondoskodott at- 
. letikai felszerelésről is, úgyhogy e te- 
' kintetbeu semmi akadálva nem lesz az 
I atlétikai-szakosztály ejcdménv es tnükö- 
ídéscnck.

j lagon. Ehhez hasonlót 
I produkáltak az amerikai fihugv árak.

Kétségtelen, hogy eddig a legmonumcn- 
I lalisabb és leghatásosabb pacifist,
I ez, bár. vagy talán épeit azért,

kiabáló, hanem fino-gasniv óju volt. A kombinált első szép] , ,, ,
rendezés nemcsak tö- akcióját M arkovies éles lövéssel fe jez teI, *réBvr:,

be ■ ■ a labda kornerra pattant. A j,,,. j ‘agkicalobb
csiek kissé kénycímeseu mozogtuk, ez-

a film 
mert

A kombinált csapat:
Dussig Dudás, Kricskov — Popo

vics, Antonies, W'eisz — Benők, Mar- 
ianovics, .Markovies. I.cnci. Schaeffer. 

\  mérkőzés mindvégig élénk és ma-
tenuencia.nl nem 
man elrejtett. A
megieleue’eket produkál, hanem tiltom 
apró niiaiiszokbaii is tökéletes. Minden
ídiualk 'tás fődé emelkedik ez a film ■ 'el szemben a kombinált nagy lelkese
ké: ig.im muber életének tinóm írói esz-' désse! vetette magát a küzdelembe. A 
közökkel való feltárása. \ női íos/.e- i 7-ik percben szép becsi támadás ala-
repbcti Bánki \  iima emelkedik a legel-jkult ki. melvbítl LJilosser a vezető g-dt 
8ök s »r -i,.i. a/ amerikai film marok lőtte. \ uoviszadiak akcióját Marjaito-
kozö t is. Szerepébe egv tiszta leány- vies rontotia el. aki jó helyzetből a
lélek odúdén vara, at belevitte és fc ' kapu mellé lőtte a labdát. A lü-ik perc- 

' leitheteílen alakítást produkál. Partnere j ben Dussig eles lövést tett ártalmailmi- 
Ronald Kálmán, aki egv a hétboruban na. tnikózbt :i könnv'ebben megsérült. A 'l,,;

bécsiek (olónybr kerültek. A 27-ik perc-*latso.k Iregv
i oz Ap. nkko! i , o '-..-„hln >-•, boinb'i jt Dussig pöm-

meg' aku't ang"l im "  t 
szeru 't'dt torán müv 
A;. ídm ‘iyart m>.ly a fűm zc- urnán védte. A sorozatos bevet tamadá-

magyar futballista tréning’ 
i módszerére, az, most könnyen kielégít
heti kíváncsiságát. >dilosser, aki két hó
napig; vv/c.i a SAND tréniugjeit, w - 
törtökön délután kezdi meg működé.'ét. 
A tiagv érdeklődésre való tekintettel :t 
'AND oi dináros iréiiiugjegyeket ad ki,

Báeska—Jugns/lávija. A vasárnapi r | '
szágos buinoki inurk<>.óésre a lugoszía- 
viia a következő csapatot állít! r 

Nikolies —• Ivkovics, Sta-
— Popovics, Pf.trovic . Markovies 

- < ívűim . Jovanov i : í ,, ! mburiv ., Pe*.- 
km ic

ki S

* »■'ckuliCo.

Blazcl.es
szakos2talv.it
tenuencia.nl
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Kö zg a zd a sá g
Uj telefonvonalak. Beogradból jelen

tik: A posta- és távirdaiigyi minisztéri
umban élénken dolgoznak a telefonfor
galom megjavítása érdekében. A Za
greb—Maribor -Koprivnica, Zagreb— 
julius hó folyamán etkészül, azonkívül 
még az ősz folyamán megnyílik a za- 
greb-eMaribor — Kopnovica, Zagreb — 
Szarajevó és Zagreb-Őszijek közötti uj 
közvetlen telefonvonal. Az utóbbi idő
ben megkezdték a tárgyalásokat a Ju
goszlávia és Görögország, valamint a 
Jugoszlávia cs Bulgária közötti telefon- 
forgalom megnyitására vonatkozólag is.

Emelkednek a monopolbevételek. Az
állami monopoligazgatőság most meg
jelent statisztikai kimutatásából megál
lapítható, hogy a monopolja védelmek 
állandóan c lilikednek. A múlt év ápri
lis 1-töl 1926. április 2l)-ig az állami mo
nopolok jövedelmei igy alakultak: do
hány 1.698,256.327 dinár, só 369,042.727 
dinár, petróleum 153,152.147 dinár, gyu
fa 143,54(1.114 dinár, cigarettapapír 
141,288.974 dénár, egyéb cikkek után 
7.773.ICS dinár, összesen 2.503,619.400 
dinár. 1924 —25. évben a monopolbevé
telek 2.357,017.260 dinárt tettek ki, az 
emelkedés tehát 157,729.480 dinár.

Csökken a cukorfogyasztás és emel
kedik a cukortermelés. A legújabban 
megjelent statisztika szerint 1923 24-iki 
esztendőben az egész világ cukorfo
gyasztása 21.428.000 tonnát tett ki, az 
1924—25-ik évben a fogyasztás 22,892.000 
tonnára emelkedett. Viszont 1923—24. 
évben gyártottak 21,256.000 tonna cuk
rot, 1924—25. évben pedig 24,783.000 
tonna cukrot. 1926—26. évben a v'lág 
cukortermelése 25,471.000 tonnára emel
kedett, holott a fogyasztás az előző 
évekhez képest valamelyest csökkent. 
A cukortermelés tehát évröl-évre emel
kedik, a fogyasztás pedig igen keveset 
csökken, úgyhogy léaiyeges mennyiségű 
feleslegek mutatkoznak, ameljek követ
keztében a cukorárak esnek a külföldi 
piacokon.

Gyengül a tojáspiac. A Vajdaság me
zőgazdasági exportjának egyik legjelen
tékenyebb cikke a tojás. A külföldi to- 
jásoiacról érkező jelentésekből követ
keztetve, az idén a tojásexportban ha
nyatlásra van kilátás. Londonban 8 
shillinget fizetnek 130 darab tojásért és 
a kereslet a sztrájk következtében je
lentékenyen csökkent. A kedvezőtlen 
időjárás miatt Svájcban az idegenforga
lom nagyon kicsiny, aminek következté
ben a svájci tojáspiac is megromlott. 
Egy láda tojásért 130—132 svájci fran
kot fizetnek és Buxban nincs 30 vagon 
uj tojásszállitmány, amit el lehetne he
lyezni. Bécsbeti és Olaszországban 
ugyancsak nagyon gyenge a tojáspiac.

Minden külön értesítés  helyett
Özv. Lobi Salamonná szili. Grosz 

irma úgy a maga, mint gyermekei, 
unokái és az egész rokonság nevé
ben megtört szívvel jelenti, hogy a 
legjobb férj, a legönfeláldozóbb apa, 
nagyapa, testvér és rokon

LŐBL SALAMON
julius hó 7-én életének 86-ik eszten
dejében hosszas szenvedés után csen
desen elhunyt

Hült tetemeit f. hó 9-én délután 
3 órakor helyezzük örök nyugalomra 
a Zrinjski-trg. 10. szám alatti gyász- 
házból a szuboticai izr. temetőben.

NYUGODJÉK BÉKÉBEN!
Lobi Terha és férje Dömötör Zslg- 
:nond, dr. Lobi MarceL Lobi Lenke 
és íéi jo dr. Sándor Jenő gyermekei, 
özv. Groizmann Adolfné szül. LŐbl 
Regina testvére. Dömötör Rózsi, Dö
mötör Bözsi és férje, Reich Jenő, 
Dömötör Imre, Sándor Józsika, Sán
dor Lacika unokái és az egész ro

konság

Ausztria a jugoszláv külkereskedelem 
közvetítője. A jugoszláv-osztrák keres
kedelmi kapcsolatokra igen jellemzők az 
19211—1924. évi külkereskedelmi statisz
tikai számadatok, amelyek bizony itják, 
hogy a területében és lakossága szá
mában megfogyatkozott Ausztria a há
ború utáni időkben nagyarányú és ál
landóan növekedő aktivitást mutat iel ;; 
Jugoszláviával való export-import te
rén. Bizonyos, hogy Ausztria nagyrészt 
nem a saját termékeit importálta Jugo
szláviába, aminthogy az innen kivitt 
cikkek sem kizárólag a kisország szük
ségleteit fedezik, lianem Ausztria mind
két esetben közvetítőként lép fel a ju
goszláv és a középeurópai piac között, 
meglehetősen kedvező eredménnyel.

Akció a fakivitel megkönnyítéséért. A
jugoszláviai faexportörök memorandu
mot nyújtottak át az erdészeti és bá
nyászati miniszternek, amelyben rámu
tattak arra, hogy a jugoszláv fakivitel
nek milyen nagy nehézségei vaunak és  
a- külföldi versenyt nem bírják leküzde
ni. Az utóbbi időben különösen Romá
nia konkurenciáját érzik, ahol a lei esé
se miatt a faárak igen alacsonyra száll
tak alá. Ezért arra kérik a minisztert, 
hogy könny ilse meg a jugoszláv íakivi- 
telt. 'főbbek között az adóbizonylat és 
a valutakorlátozások eltörlését kérik.

A bánáti kereskedelmi és iparkamara 
igazgatósági ülése. BecskerekrŐl jelen
tik: A bánáti kereskedelmi és iparka
mara igazgatósága szerdáit délelőtt tiz 
órakor ülést tartott. Az ülésen Sztano- 
jevics Sándor kamarai titkár a kamara 
félévi jelentését olvasta föl. A kamará
nak 281.541 dinár bevétele és 187.435 
dinár kiadása volt. Jankovics Koszta el
nök beszámolt a kamarák zagrebi érte
kezletéről és a ljubljanai kongresszus
ról. Az ülésen ezután a kikittdai keres
kedők memorandumával foglalkoztak, a 
melyben a kikittdai kereskedők arról pa
naszkodnak, hogy a helyi hatóságok új
ból megengedték a vasárnapi üzletnyi
tást. A kamara elhatározta, hogy a 
munkaszüneti öl szóló országos rendel
kezésre való hivatkozással sürgős in
tézkedést fog kérni a teljes munkaszü
net visszaállítására. Jobb kamarai ügy 
letárgyalása után elhatározták, hogy a 
kamara plenáris ülését julius 25-ikén 
tartják meg.

TŐZSDE
•  0

Zagreb, jnl. 7. Zárlat: Paris 151.64 — 
Paris 13.85, London 25.12, Ncwyork 516 
hárontnyolcad, Brüsszel 13.20, Milánó 
17.70, Amszterdam 207.35, Berlin 122.375, 
Bécs 73, Szófia 3.725, Prága 15.305, Bu
dapest 72.30, Bukarest 2.425.

Zagreb, juh 7. Zárlat: Paris 161.64— 
153.64, London 275.05—276.25, Newyork 
56.41—56.71, Brüsszel 148.25—150.25, 
Genf 1094.55—1098.55, Amszterdam
2272.50—2282.50, Berlin 1349—1353, 
Bécs 798.52—802.52, Prága 167.38— 
168.38, Bukarest 26.50—27.—, Trieszt 
193.77—194.97.

Noviszadi terménytőzsde, jul. 7. Bú
za: I vagon bácskai, 75 76 kilós 310
dinár. 5 vagon bácskai uj, julius—au
gusztusi, Noviszad körzetből 267.50 di
nár, 5 vagon bácskai uj, augusztusi 
267.50 dinár, 3 vágott bánáti, 76 kilós, 
2—3%-os, Vrsac paritás 295 dinár, 10 
vagon bánáti uj, augusztus 15.—szep
tember 15-ike közti szállításra, 257.50 
dinár. Zab: 1 vagon bácskai 187.50 di
nár. Bab: 3 és fél vagon bácskai, fehér, 
minta szerint 150 dinár. Liszt: 1 vagon 
O-ás G. bácskai 510 dinár, 1 vagon 0-ás 

! GG. szeretni 505 dinár, 1 vagon 6-os 
!bácskai 325 dinár. Tengeri: 2 vagon In
dija paritás. Irányzat: változatlan. Eor- 
galom: 33 és tél vagon.

Szentai gabonaárak, jul. 7. A szerdai 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Óbuza 260 dinár. Újbúza azonnali fize

Elvá lasz tha ta tla n
a szarvas és Schichi,
az egyedül valódi Schichtszappan jegyei.

A tisztaság és jóság összessége és szavatossága. 
A fehérnemű és kezek védelme.
A fáradság és bajlódás ellensége.
Ne hagyja magát rábeszélni egy másik „épolyjó" szappanra. Maradjon 

annál, mely 77 év óta mint a legjobb vált be.

Ttft! T xr *.

téssel 250 dinár. Augusztust kasszával 
255 dinár. Tengeri morzsolt hajóba szál
lítva 155 dinár. Vasúti 150 dinár. Ujárpa 
125 dinár. Sörárpa 147.50 dinár. Újzab 
120 dinár. Köles 110 dinár. Muharmag 
165 dinár. Bal) 110 dinár. Rozs 170 di
nár. Repce 36Í) dinár. Heréimig 2020 di
nár. Lisztárak: O-ás GG. 560 dinár, 0-ás 
G. 550 dinár, 2-es főzöliszt 50) dinár, 
5-ös kcnyérliszt 4(4) dinár, 7- f 270 di
nár. 8-as 150 dinár. Korpa * 0 dinár. 
Ujlisztek árai: 0-ás GG. 500 dinár, 0-ás 
G. 490 dinár, 2-es 440 dinár, 5-ös 390 
dinár, 7-es 200 dinár. Korpa 110 dinár. 
Irányzat: lanyha. Kínálat: szünetel az 
aratási munkálatok miatt. Kereslet csak

Budapesti gabonatőzsde, jul. 7. A ha
táridőpiacon az irányzat gyengébb és a 
forgalom mérsékeltebb. Hivatalos ár
megállapítások ezer koronákban: Ma
gyar búza októberre 372—375, zárlat 
374—375, rozs októberre 268—272, zár
lat 271-272. A készárupiacon az irány
zat lanyhább, a forgalom óbuzában je
lentéktelen.- újbúzában élénkebb. A rozs 
forgalma élénk, a takarmánypiac íizlct- 
telen. A lisztpiacon a malmok a liszt 
árát száz koronával emelték. Hivatalos 
árfolyamok ezer koronákban: Búza 422 
- 442.5, tijbnza 376.25 -387.5, rozs 2o2 
265, árpa 235 -245, zab 290 297.5, ten
geri 235—240, repce 550 — 570.

Csikágói gabonatőzsde, jul. 7. Búza 
júliusra 136.875, búza szeptemberié 
136.75, búza decemberre 140. Tengeri 
júliusra 69, tengeri szeptemberre 76.125, 
tengeri decemberre 78.5. Zab júliusra 
37.125, zab szeptembere 39.375, zab de
cemberre 42.25. Rozs júliust'a 95.25, rozs 
szeptemberre 99.25, rozs decembere 
103.375.

Newyoki gabonatőzsde, túl. 7. Búza 
őszi vörös 158.875, búza őszi kemény 
160.875. Tengeri 84. Liszt 725—775. 
Irányzat buzában és tengeriben tartott.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek állása 
a következő: Duna: Bezdán 654 (—8), 
Bogojcvó 709 (—10), Vnkovár 612
(—12), Palánka 625 ( —7), Noviszad (414 
( (>), Zemuu (4 9), Szutederevó 698
(4 15), Orsóvá 538 (+10). Dráva: Za- 
kanj lso ( ! 38), Tcreziuopolje 222 (4'26), 
Dottji Miholjac 318 (+26), Oszijek 420 
( :-l). Száva: Krsko 60 (—8), Zagreb 
266 ( 78), Jasenovac 636 (+20), Sisak' 
500 (4-95), Bród 561 (+3), Satnac 454 
( 18), Mitrovica 580 ( ), Beograd 595
(49). Tisza: Szeuta 600 ('<>). I'ilel oil 
( ). Kupa: Karlovac 172 (+22). Vtbas: 
Banja Luka 165 (—1). Bostva: Doboj 
164 (4-28). Drina: Zvornik 178 (—8).

K a a io - m u s o r
ffi © ih

(/I város melictii szám a hullámko$<zl jelenti)
PSufek, ju liu s  9.

Becs (531); lo.15: Hangverseny. 20: 
Zenekari hangverseny.

Gráe (402): 16: Koncert. 19.15: Színi- 
élő: dós. 20.25: Hangverseny.

Alilanó (320): |6.3O; Jazzband. 21:
Koncert.

London (365): 1»>: Koncert. 18: Hang
verseny. 22.05: Kamarazene.

Prága (368): 16.30. Koncert. 20.02:
Zenekari hangverseny. 22: fánczene.

Hamburg (392.5): In: Kamarazene.
' 16.40; Hangverseny. 22: Koncert.

Rónia (425): 17.40: Jazzband. 21.10: 
Szórakoztató zene.

Berlin (504): 17.30: Rubinstein—
Ichaikow szkykonccrt. 20.30: Brahms- 
est.

Briinn (521): 19: Koncert. 20: Hang
verseny.
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Alulírott mint vb. Nagy Ferenc sombori 
reskedő tömeggondnoka közlőm, hogy a emberi 
kir. törvényszék, mint csődbíróság st. 1027 jó-1926. y j  
sz. végzése értelmében a tömeghez tartozó es •$••’$  
Din. 8895 összegre becsült rcíösárukat : kanavászt, 6 $  
kendőket, barchendet, vásznat, ponyvát stb. július ÓM
hó 13-án d. U. 3 órakor iro d ám b an  S o m borban , j
Mala Crkvena ul. 2. nyilvános árverésen, e etlec i'iM 
a becsértéken alul is eladom.

Dr. OhSat K snrik ügyvéd 
1 ö m ee w o n cl u o k Sombor.

r
b *

5978
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A külön hirdetm ényben is felsorolt el
zálogosított tárgyak f. ovi julius 10-én d. u. 
3 órakor a Gradska Steclionica helyiségé
ben (Városháza I. em.) m egtartandó 
vános árverésen el fognak adatni.

Gradska SleJiom ca
5979 u Subotici
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2 lissztiáíL ’.i'tírvím ió üzem ke no 3 álla- 
potyán levő teherkocsi:

3 tonnás 42.0Ö3 din.
W A TT3 tonnás uj gumikkal 30.ÖÖÖ ,,

1 FLIT  luxus kocsi 502-es 
alig használt

1 FIAT to ip ’dó 509-es alig 
használt

1 FÍA T 501 Sport Spinto 
n.-tayon jó állapotban

1 AUTÓBUSZ,Saurer, 24 ülé- 
sss, luxus kivitelben na
gyon keveset használt 96.000

nagyon kedvező fsze’ér-t feltételek mellett 
eladók

A Ü T O M O B 8 U A

66.000

37.000

>7i Fiai-rarr.;/', ő’?f:c }íec,tkaó'arska u. 7. TeL 153 w
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Vb. Sok Lajos csődtömegéhez tartozó ingó 
kát, házibutorokat bírói árverésen jullus hó 8-án | 
délután 3 órakor, 11. krug Vukoviceva ulica 41. J

B E O G R A D

eladom.
5993

dirfesi£ik vevő ike t, hogy je le n le g i  
elsőrendű c ik k e ik e n  k ív ü l  

m eg kezd ték  va lód i
oe

Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha ^Palmatt7 
cipőjen, jó időben a szandálján, mert a járás 
keiiemes és ruganyos és igy minden takarékos és 
l ikusan gondolkodó embernek szüksége van

Miért ? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bő 
Tegyen kísérletet es gyorsan arra a meggyőződés] 
bn?5- nem is szabad „Palmaa nélkül felvennie ei

Dr. Csányi T ibor ügyvéd 
tömmeggondnok.

W lS íá t  X s & .é
A LÉTEZŐ LEGJOBB GVÖGYfitíÓO ’ | j

A VILÁG LEGSZEBB FÜHOÖKELVÉM ’ J i
• • I

Beteg On? Akar meggyógyulni? Úgy utazták rögtön h

L E D - b  e  ( V e l d e s )
Prospektust díjmentesen küld a .

Sonnenheil-ansfalt „IHKLI“ Bled íjugi s'avr rí 
(Oberkrain) Idér.y május 15-t51 október M g ' F

a  s  z  o  r  p
fe ldo lgozásé t és s zé tk ü ld é sé t is 

0 '8  k ié r , 1 literes üvegekben  és
hordókban  

K ívánatra árjegyzékkel szolgálunk 

Á  m  ’in a s z o r v  s z a v a io l t z n  tiszta
* I

wrrys.

Ki akar érettségizni ?
••
összevont m agánvizsgát tenni?

leljes anyagi felelősséggel előkészít a
BAROSS-GÁRDOS TANINTÉZETI

BUDAPEST, RÁKÓCZLUT 57/A. INTERNÁTUS.
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1926 Julius

drb. S Z E K É R M É R L E G MOZGÓKÉPEKET OTTHON A Vajdaságban jól 
bevezetett

1 drb. S E R T É S M É R L E G
rak tá rró l szá llítható  rendkívül 

előnyös áron
SEBESTYÉN J. KÉRÍEGGYÁRA SUBO1ICA

PALÍŐKI PUT 151. 2501

a hires

készülékkel bárki vetíthet

PATHE K1NEMA A, D. PARIS
Az eredeti szolgálati vasutas óra a

53ZENI
A Vüputignzgnlósúg 1911 március 18.-Í 
11822 számú végzésével a vasutigaz- 
gatóság szolgálati óráivá minősítette 
és amelyekből a vasutigazgalósng 
1925 Iebruáv 18-án 866 S szám alatt 
2000 darabot rendelt a vasúti sze
mélyzet ié zére, úgyhogy ezek ina a 
leg job b  és leg p o n to sa b b  órák  
A ra  d a r a fe o n k in t  6 0 0  dinár

V ozé. k é p v is e le t  k c s in y b e n  é s  n a g y b a n

Mih.P.Petkovió&Komp.!
kir. udvari órás és ékszerész

B eo g ra t! — T e r a z ija  38.
Szállítás vidékre utánvéttel 

Árjegyzék ingyen o?eó

u t a z ó
a vasázakmából

f ö l v é t e t i k
Levélbcli ajánlatok 
,Vasutazo“ jeligére 

a kiadóba ez

8 A u tó tu la jd o n o s o k  f ig y e lm é b e !
f
Értesítem a t. közönséget, hogy üzememet megnagyobbítottam és 

modemül berendezett

au tó g arázszsa l bővítettem  ki
amelyben vállalok: au ó- és autómotorjavitást, uj auiórugókészitést és 
javítást, lakkozást és kárpitosmunkát, valamint autókarosszériakésziiést 

és javítást.
Vállalok továbbá traktorok, motorcsónakok és stabilmotorok javítását. 

Autőgarazsirozást, autók mosását és tisztántartását vállalom.
MLADEN MOGIN, N0V1SAD, TEMERINSKA ULICA 49

Wj

v -

M
30

j U N I

speciális módon, boróka kivonattal, szibériai fenyö- 
tüolajjal, meuthollal készített zöld sósborszesz

J U N IP E R
hatásra nézve bármely más sószborsesz három 

üvegjének hatásával felér.
J U N I P E R

elismert legjobb háziszer, amelynek egy házból 
sem szabad hiányozni

Kapható gyógyszertárakban, drogériákban  
és fűszerüzletekben

találm ánya és gyártm ánya
A PATHE BABY mozgóktpkészülékek rer.dhi- 
vül könnyen kezelhetők, minden e'özetes tanu'- 
mányozás nélki'J b rnjely gyermek kezelheti
a f i l m e k  n e ai g y ú l é k o n y a k
PATHE BABY mozgókép készülékek
n ag y  é lvezete t, n y ú jtan ak  felnőtt* k n ek  cs g y e rm e k e k 
nek  tc r in é sz e th ii, e rk ö lcsö s , o k ta tó  és tré fá s  képeikké!

Pathe Baby vetítőkészülék 1.081) dinárW* • t 1 « • - a «Filmek 10 méter hosszban 
Filmek 20 méter hosszban

22
40

tt a.
»»

CAMERA PATHE-BABY
mozgókép felvevőkészülékke!

m egörökítheti m ozgóképek alakjában  
mindazt ami önnek tetszik , minden 
esem ényt a köz- és családi-éietben

Szétküldés azonnal utánvét ellenében 
R n e e l .s n é l  k ériíik  az á ra m e rő s sé g e t velünk közölni

V ezérképviselet

BEOGRAD, Kncz Mihajlova uÍ. 25.

fi I

ram/irr

A Srpska Zadruzna Banka D.D.Novisad
személyszállító „Mapred“ hajója részére

40C
200

öl hárakuüadék (A usschuss) és 
öl kem ény tuskónélkiili fát

(A usschuss) keres

A bank a lekötött mennyiségű fát a gőzhajó 
szükséglete szerint a hajózási szezon végéig 

fogja leszáliittatni,

írásbeli ajánlatok a garancia föltüntetésével 
azonnal beküldendők

Srpska Zackuzna Banka D.D. Növi sad
igazgatóságához

nxr mw íru*

nsav-ipar
PHILIPPOVÍC ÁDÁM^

készít csakis kokszból vegyileg  tiszta és szagtalan  
szénsavat

(saját gyárak Zemunban és Novísadon) szikvizgyár 
berendezések.

i
Nagy választék csakis uj aparátusokban. Szódavízrs cr kraherVs üvegek 
(Hölzle gyártmány). Sör kimérő aparátu: ok vcndéglí'sőndévlt sok részére és sörtö’tő

aparátusok.
Mindenfele pincészet! cikkek és  üvegkupakok stan ío’bc! 

szénsavas fürdöberendezések kórházak é 
részére

s szanatórium ok

Szén savgyár és m intaraktár:
ZE U U N , P R IV O Z N A  C E S T A

TELEFON 93. (INTERURBAN)

| Kettősbirtokosok
■ és
j ítazók figyelmébe!

Állandó
u t ó j á r a !

1 -íiM iei is  Kaoiiíirsrs?^

k ö zö ltI

•’i: J

a Bármely időben rendelkezésre 
öl!

Autószára: S 65  és 2 4 5
f

Állandó vízummal ellátva

2 '/2  -lóerős

v i l la n y m o to r t
m e g v é te lre  k e re sek *

Pfeipfer Simon
o rtli. k ó se r  m észá rszék  
Subotica K rupezev iccva  

vil 1. (vo lt R udié u)

N o. SO
401'

Valódi Pollart fenok, 27, 
28: valódi Poiíárt borotvák 
a lego’csobban kaphatók

Molnár István
borotva-, mü- és homorú- 

köszöruldéjébcn
Subotica 1

B ene S u d arev icev a  26
Minden e szakmába vágó kö
szörülés! munkát a legjobban 

és legolcsóbban készítek.

«n

Pófttán beküldött munkákat 8 
napon belül a legpontosabban 

elkészítve küldöm vissza

/*» • rr fVipo- CS

a  leg m o d e rn e b b  k iv ite l
ben  c s  a Jeg jn tán y o sab b  
á rb a n  v á l la l  Bcdrusian 
NiSanno Német Anna, 
S u b o tica , T ru m b ícev a  2. 
G im n áziu m m al szem b en  2

C3

•d
T3

o
N

Nyári szezonra ru h á it;

festesse  vagy i”
tisz tiltássá 2 d

Szndarevits
Albertnál

oSS
5980

Z
’V n' ' S í i ! ;  

•' f r o í l í
lí & hi

Főlerakat és központi iroda :
P A N C E V O ,  T E L E F O N  27

Ha iów <i egy órányira Bcográdtól •
ÓF.63

Subotica, Skohis Viator I oi ul. 34. (Föposta so rú n .) ,— 
34071

-■maxx
O l c s ó  f o g á s z a t

minden
hétfő, szerda  és péntek n 

d. c. 8-iO-ig, d. u. 1-2 és 6-7 ig 
Subnlicán

Jelaéiéeva uh  h emelet 
X nrrdjordjev trg sarkán 
Rudié túlerővel szemben

22 kará tos aranykorona 2C0P. 
Double korona 100 dinár 

Fehér íog 50 dinár 
Fog hu-' r s  ? ' d ;n r

• -'Y'VS-.z?'; •
Be? '  t •»i - i . jí & a r a z  b ti r: •: n a  >a b !

t ű z CT fM
ál £

aprít házhoz sráílitva
4 0  d in .  K,

Weisz Dezső
ÍAkeresked?. Váita mellett
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KORZO MOZI
Julius fi-tól 11-ig 

Csütortöktöí-vaaSraapig
Pompás újdonság! 
Kél órai kacagás!
HARRY LIEDKE

ünnepeli bonviván leg
újabb v igjátékattraki iója

Mulatságos szerelmi 
booyadalom 

9 felvonásban

L E V E L E Z É S

-Házasságban e-.dúdol r 
1 ív veden, ■ zen. h da
lai asszon' ka eztitnu ke- 
lesi olv feltétlen intelli
gens sznbotieai úriember 
i' íiicrcfsé’gél. ki öt anta- 
gilag laiiio'..',miá. belies cí
mű lev elein 1 1 bikiovi i-
l.oi iel' uc a kiadóba 
kér. 5995

H I R D E T É S E K E TLIFKA MOZI
Fuhus I 1 -lg

f jü tö rtő id é i—vas írn aH ?
OROSZ JAPÁN HÁBORÚ
Por' VMun ‘•'í éfi **
ciuzini ií véres u’P’zet fi’men

A C S A T A
C mdo l arriéic útin
?-Y<ver< t’beu ./ hiro> iapan mű
vész pár Seisua Hnyakft'»a» 

Ts’r u  Aoki 
ZENEKARRAL 

HéHölól !
A fek ete angyal

[apróhirdetések
Apróhirdetés epv sió 1 Hínár, vasUfBCtill ta rimsio 
kétszeresen azamib Lejkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Caak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezőskódéaekbez váJaszbelyeg melléklendő.

1

Megvételre kcic.sek h-oz 
nált 10- 25 HP Diesel’
in ( r.'-olaiinotoi i leicvö- 
iiidit'iv.il. B.igi 1 i sL\ erek 
VlDIIIÜllch C. Bztai U-Ka-
1111/ j. ó '/ ’o

Családi ház, a beliéibe- 
közel. eladó. Puliteva i.'li- 

• ca 4. Margit-mrdom mel-
lövedelmerö képviseletet len. 

átad ügynököknek. kéo- 
\ iselö'.p-’k. stb. nagy kül
földi cég. Ajánlatok »Ohne, . ,
K.-nital und Vorkcnntnisse ,,s c ac

5S< »x

I izénkéi üléses Austro-- 
i.iiipler autóbusz iutá-

Vcczck libazsírt minden i 
menüvé éget. K’oth t ttlön 
bnbrfii I ’,'ím"|té‘ ' a uii-

5933

Anin Ben/ hat ülései 
s/f inéi', autéi genet al m- 
litvn ni guni-” 'k'ka| lel- 
i / srelv e idesoii elaik>.
11 th-llorcosi Péter B'en 
ta. 5912

a „S L ü Z B E N E  N O V IN E "  részére

Í3 nap alatti megjelenésre biztosítva), továbbá 
az összes kük és belföldi lapok és folyóiratok 

részére felvesz

ú tle v e le k e t,  v íz u m o k a t
szerez

Beogradskí novinarski i o g lis a i  zavod 
Beograd, Dubrovaöka 18

7e.

97-4 ielice alatt, a kö
vetkező címre küldendő: 
Piras. Prag. Jindriéska 
is C.S.P. 1613
f.csttiaevobb bevételi Ur
uk ügynökök és képvise- 
lók számára elsőrangú 
cégnél. Ajánlatok erköl
csi bizonvitvánv mel
léklésével Ohne Kunit, sl 
und Corkántnissc 512 • 
iclicére a Publicitás d. d.

tiruics, Basahíd (Bánat).
5927

Nagy néu/szek rém . Író
gép. iróasztulok és más 
i indái
ad' rk.•••7. sz.

felszerelések el- 
Mariborska uliea 

felefi'ii éld. és.S 1

FIFI KOLNÍ VÍZ
PÍN7FR gyógyszertár

H Á Z A S S Á G
‘ rvAFÂ /irAPZiAAA/VWî AlVv'JV ‘
Házasságot legiobb c a- • Zagreb. üunduliéeva 11.
kidobnál diszkréten elinté
zek. Megbízási eifogad

küldendők. 2-113

Lkodéi nag\ metszett tiik- 
i'k . detektív rácsos és 
másféle aitnk és minden
féle bátorok öleséül el
adok. I .ukács né1, ATrua 
ni. 4. Szniiibnr. 5"49

3li éve fennálló téglagyár. 
•?l hold földdel. 3.9(19.999 
darab termelőképességgel. 

• modernül berendezi e. sza
b d  kézből azonnal el
adó. Közelebbiek a tu
lajdonostól tudhatok meg.
Bauer Mathias .laka I n- 
inic (Módos). Téglagyár.

5977

K Ü L Ö N F É L E

1 loktorné Sebő,(i si. P.ir- ; Manikin örönöt és egv bu-
lmzüjnos ut 178. SXS

FOGLALKOZÁS

.! biluii vágót, magas fizetés
sel tel'. esz Ktiiumei'k ra
ttier. Sombor. C<’k első
rendű munkaerők jönnek 
íic\elembe! 3375

Pöl India ok. fodrász- 
nők. haivácók azonnal 
felvétetnek. i ’onmadur- 
kozmetika. Városháza.

K ocsist (ilolie.llt) s /n i  d- 
mas és tis/te*(‘•ecset 
azonnali belépésre ke
res Drag. ki. Jovanovjc.s 

8. 5934

Ház be.béren főúri lak ás
sál. fiirdöszi ha. két élés
tár. Hioséikom lm. pince, 
kél kom lm stb. melíék- 
belyiséggi \ Tv c/eték- 
kel, külön há zme,s te rí la 
kassal i l.idó. Azonnal bp-
kr,bözb,-;-rő. i 1 rököket
diia/ok. I hu a Riadóban.

Regruták’. N\ uva! im/oit 
e rides felvilágosítást ad 
idegen regriitáknak. akik 
I-i\.‘iii.ik, hogv Pziibotí- 
cán íciulv izsgáliák.
■zid -i/i I udake.ZÓ

I .llli.1 ■ • " ■ y  - - O-J J' SI
Recrntak! N'ugalma/oii 

‘ ezredes feb ilágosiiéi'-t ad 
katoiiaifgi ekben és min
den szabálvo/fmt" köte
lezettségekben. Nemzet
közi I udako/.ó 11 oda. 
kralja Aleksutidia uh T 

. Suboticá. 5935
ÍJres lakás, all: szoba, 

| komba, kamra, Muesi-te- 
leo K9. sz. alatt, azonnal 
kiadó. 5824

Nem létezik
j szeplő, máiíolt, pattanás 
! és más szépséghibák, ha 
: a Pompadour -szalonban

( \ ,i; o .fiáza-éptilcl 1 ápol- 
tafia magát. Női fodrászat

I .öraiign íérfiimmkaerök 
által, haiti stcs Inneetovul. 
manikűr.

í Beszelt két darab s |,e. 
le., malac a teherpab and- 
var kórul. eg\ teher íél- 
■ zeniéie vak s egv (atka. 
Megtalál') int dmal kan, 
I’aliesi-ul-Párhuzamos-úti 
árki hátikban. 5994

;ó g y a k o r la tid , raa 
gyár, ném et és szerb 
nyel vet bíró felvétetik
írásbeli ujánlatok a 
fizetési igény megje
lölésével „333“ jelige 
alatt Schmoíka hirde
tőjébe Novísad, Fu- 
toski put 2. kéretnek

IU1 tlUK.90 I -'fWI ■O.’1
f i’ is ég

ÉEl® i V a ra  Dnsaiia

N n i - 
Iroda

Pubolii a, K.'uha Alck'-an-
5932 I ih i \ a ill. 9.
■ WIWJ JI ■ w  * - w r . 'r ” --■y

Szerbül tűdéi ió megjele
nésű kiszolgáló leány fel
vétetik. Cím a kiadóban.

5914

Azonnali belépésre kere
sek egv női fodrászt é.s 
így manikűr kisasszonyt, 
l irtinberger parfüméria. 
\ elikibecskerck. 5878

Borbclvsccédct
Hornok József 
tűt.

felvesz
Baiski

5939

Vincellér va.gv szőlészeti 
iskolát végzett. ug\ a 
szőlészethez, mint a bo- 

; rászatlioz kiválóan értő '
szakembert keresünk. 
Aiánlatok 'Uradalom- iel-i 
igére a kiadóba kérünk, j

5913

Jó házból való fin íaszob- 
rász tanulténak felvétetik. 
Biesslaucr Klek. StiOss- 
maverova ttl. 29. 59fS7

g e p e K

Civakodott ápolónő be- 
egápelást vállal. Cím a 
i iadólti va tálban. 582ő

jvanintonósegédet kere
kek. Milgveni fonétgé'phcz. 
éarga Tlórián fonó. 5ubo- 
liea. fruilibiéeva uliea 3.

5821

Ki rbéh sesed állandó al
kalmazást kaphat Szokoli 
Józsefnél Apatinban (bo- 
ueea). 5981
Borbélysegéd fiatal. ió 
munkás. fizetéssel azon
nal beléphet, .láger Ist
ván borbély \ranievo. 
Bánát. 5970

B A R Z E L
V A S K E R E S K E D É S  S U B O T IC Á  

KÜNETZ HÁZ
MWHC.-'

E L A D Ó

díchc zum sofortigeu Lin- 
iitt zu nieiiier fiiuf iiihri- 
een I oehter inn lligeiites 
’ráulein. nerfekt iu dér 
áeutschen Spraehe. Wim- 
■che l.iehtbild. (jehilisan 
prueh Bekanntgabe mid 
\bseliritt dér Zeugnisse. 
hisehriften au
sovibcéei.

Krimin cs mesterséggé) bí
ró házaspár házmesternek 
fi l\ etetik. < >/v. ! iselmr
Sándnruc Novisad, .lev- 
reiska 4. 5975

Beograd legszebb és legélénkebb helyén, Jegntoder- 
nebbeu berendezett, közegészségügyi minisztérium 

által engedélyezett
G Y Ó G Y S Z E R É S Z E T I

Ö R O Q E R I  A
C.-ak kontob vevők forduljanak részletes feltéte
lekért a Beogradski Novinarski i Oglasns Zavod 

Beograd, Dubrovavka ul. 18. 1. 9. céghez

fenő Név. 
5879

-"H/'aMMi-rm! r

i á z v e/ e í ö nőne k a i á n 1 k o- 
ik intelligens, komoly nő.

Orvosi műszerek olcsót, 
eladók szekrémtwl cgvirt. 
Cím a kiadóban. 5985

•r-

körülbelül 30.003 darab nagyon olcsón eladó 
Kérdezösködések .,78a—7" szám alatt az

Interreklam r. t.-hoz Zagreb
Strossmaycrova uliea 6. intézendök. 5973

• ctleg vidékre. Meske-1 Mozisok iig\elmébe. El
esések 'Mindenhez ér- adó komplett moziséit öl
ek 'telisére 
iókkiadóba.

iio\ is/a.di csőn. Urania X'elikakikin-
5971 * da. 5811

mdőR Á D I Ó

ANODABATERIÁK
Marka : „Zmaj“ Ljubljana 

garantált elsőrangú minőség kapható 
csakis

„SVETLA** R. T. Beograd
Knez Mihajlova /.

Telefon 24-06. Telefon-24-06.

i (veszett pénteken «'g\ 
pénztárca d̂ O dinárral Siu- 
ko\ ié ( iábor névre szóló
szeméhmzouos-,;ig! iga-
zolvánm al és (eg \' ertar-

! (ási eugedcllvel. A megía- 
I kiló a pénzt megtai tlmtia. 
í az igazolványt adia le a 
i kiadóban. 5917
: Nemzetközi Tudakozó Iro- 
i da. Suboticá, Kralin Alek- 
! sandra uliea 9. Útlevelek 
' konzuli láttamozását leg- 
i olcsóbban végzi, konzuli 

illetékekéit kiviil 3d di
nár di.iérí. Beküldés pos- 

í ta utján. 5858

Alkalmi vételből szárma
zó biiiorböröket. felsőbő
röket s kellékeket 
szék és paptiesosok ré
szére olcsón kiárusitiiuk. 

Andrási i Drug Suboticá.
5925i

Nacv ii/le 
Kralig Petra Park o he
teidé uni'-' /al-1 zakitla 

a van benne). 5971
l akás kiad'' P á lo s o n  • zc-
zónra és é\ re. Bő\eb-
bet Mavei hof. m tiki)'-.

.s'IXS
rri

BORGARNITMÍ
szalóngarniturákat úgy
újat, mini légi fölfrissi- 
tésekel szakszerűen és 
az eddiginél is jutáayo-

sabban készít. 2916
N agy Gyula,kárpitos 
Suboticá,Sokolska ul.16

Nyári kiárusítás! 1 usz-
ic lkabátok. mos.óöltöm ők, 

em e-, porköppenvek. nadrágok,
finom í.zövetöltönvök, el
sőrangú kivitel! Mérték- 
utáni ruhát pótol! '■ i- 
szoiitcladókitak élőm ar!

• Különlegességek fiugver-
JUNO szépségápolási sa- uicköltőnx bei) és gumnii-
lonbati speciális bokave- babátokban. Lister Izsó-
konvitás. Kaszinó m elleit.;,^, Barátok tentptenw

4-T9 . ' "i an. 5')/ii

L’i zongorák, oianinok
csakis elsőrendű világ
márkát, a leghosszabb le
iárat,t íészlettizetésre kap
hatók 10 éves iótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap- 

í hatók Kain Latos liang- 
szerkereskedőnél ' Suboti- 
ca. Városháza. 706
Plissiroz-gouvriroz külön
féle divatos mintákkal ol
csón és pontosan. IJoI- 
lánderné. 1’árhuzatnos-ut, 
Czigler-ház. . 5713

F IF I  K R É M
PINTÉR győf?yszórtár

tu  jHtggjuaiA1

Német n\eU el jiatit-f-a 
végett ki óliai, cseregver- 
meket eg\ vidéki tanító
hoz. Cím a kiadóban,
Valódi ,,ALFA“ ayádmányu

SEPARATOR
90 liter óránkénti telje
sítő képességei eladó. —

Teljesen uj ! á»66
„Bega“ hirdető és közve
títő vállalat Velikibeckerek

Clrr> omolnár
erclyc.-, több év es gyakorlattal, kitűnő referenciákkal

Á L L Á S T  K E R E S
2 — 1h vagon ns, nagyobb, modem, autómat ikus 
m a lom ban. Mindennemű őrlésben, báni ozásban, 
szerelésben és átalakításokban jártas. 45 eves 

négy nyelvet beszél.

M A T H IA S  WEBER főmolnái'
JaSa Tomié (Modo§) Bánát

NTO R
KELETI SZÖNYEGNAGYKERESKEDÉS 

Suboticá, Aleksandrova 13.
A hull sai&on beálltával mélyeit lesz állított árakon

n a g y  k i á r u s í t á s t  r e n d e z
Raktáron vannak meg mindenfajta perzsa, afgán’ 
t.ur^eszt&ni és egyéb eredeti keleti szőnyegek’
meliek vételkőnyszer nélkül mind megtekinthetők

A szerkesztésért felelős <Jr. FENYVES EERENC_Subotica. Nyomatott n klaáótulntdonos Minerva r.-t.-nál. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Suboticá.




